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Dados da Empresa / Composição do Capital

Número de Ações
(Unidades)

Trimestre Atual
30/06/2021

Do Capital Integralizado

Ordinárias 117.140.326

Preferenciais 0

Total 117.140.326

Em Tesouraria

Ordinárias 0

Preferenciais 0

Total 0
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DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual
30/06/2021

Exercício Anterior
31/12/2020

1 Ativo Total 991.589 312.701

1.01 Ativo Circulante 872.461 213.627

1.01.01 Caixa e Equivalentes de Caixa 185.858 33.406

1.01.03 Contas a Receber 5.576 60.528

1.01.03.01 Clientes 5.576 60.528

1.01.04 Estoques 395.131 32.817

1.01.06 Tributos a Recuperar 22.008 15.977

1.01.06.01 Tributos Correntes a Recuperar 22.008 15.977

1.01.06.01.01 Impostos a recuperar 15.544 9.513

1.01.06.01.02 Ativo fiscal corrente 6.464 6.464

1.01.08 Outros Ativos Circulantes 263.888 70.899

1.01.08.03 Outros 263.888 70.899

1.01.08.03.01 Instrumentos financeiros derivativos-Ativo 1.570 52.778

1.01.08.03.02 Adiantamentos a fornecedores 257.542 15.645

1.01.08.03.03 Outros créditos 4.776 2.476

1.02 Ativo Não Circulante 119.128 99.074

1.02.01 Ativo Realizável a Longo Prazo 30.726 30.933

1.02.01.10 Outros Ativos Não Circulantes 30.726 30.933

1.02.01.10.03 Outros créditos 743 950

1.02.01.10.04 Impostos a recuperar 29.983 29.983

1.02.03 Imobilizado 88.114 67.820

1.02.03.01 Imobilizado em Operação 88.114 67.820

1.02.03.01.01 Imobilizado 88.114 67.820

1.02.04 Intangível 288 321

1.02.04.01 Intangíveis 288 321
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DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual
30/06/2021

Exercício Anterior
31/12/2020

2 Passivo Total 991.589 312.701

2.01 Passivo Circulante 390.968 145.697

2.01.01 Obrigações Sociais e Trabalhistas 1.681 1.100

2.01.02 Fornecedores 45.401 35.151

2.01.03 Obrigações Fiscais 1.697 124

2.01.04 Empréstimos e Financiamentos 92.307 72.235

2.01.04.01 Empréstimos e Financiamentos 92.307 72.235

2.01.05 Outras Obrigações 249.882 37.087

2.01.05.02 Outros 249.882 37.087

2.01.05.02.01 Dividendos e JCP a Pagar 0 2.385

2.01.05.02.04 Instrumentos financeiros derivativos-Ativo 5.140 13.867

2.01.05.02.05 Adiantamento de clientes 244.742 20.835

2.02 Passivo Não Circulante 62.040 58.177

2.02.01 Empréstimos e Financiamentos 43.891 44.445

2.02.01.01 Empréstimos e Financiamentos 43.891 44.445

2.02.02 Outras Obrigações 18.149 13.732

2.02.02.02 Outros 18.149 13.732

2.02.02.02.04 Passivo fiscal diferido 18.149 13.732

2.03 Patrimônio Líquido 538.581 108.827

2.03.01 Capital Social Realizado 429.726 8.834

2.03.04 Reservas de Lucros 99.993 99.993

2.03.04.01 Reserva Legal 1.767 1.767

2.03.04.04 Reserva de Lucros a Realizar 41.632 41.632

2.03.04.07 Reserva de Incentivos Fiscais 56.594 56.594

2.03.05 Lucros/Prejuízos Acumulados 8.862 0
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DFs Individuais / Demonstração do Resultado

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual
01/04/2021 à 30/06/2021

Acumulado do Atual 
Exercício

01/01/2021 à 30/06/2021

Igual Trimestre do 
Exercício Anterior

01/04/2020 à 30/06/2020

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/01/2020 à 30/06/2020

3.01 Receita de Venda de Bens e/ou Serviços 41.009 54.439 49.725 50.938

3.02 Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos -19.530 -29.496 -39.234 -29.956

3.03 Resultado Bruto 21.479 24.943 10.491 20.982

3.04 Despesas/Receitas Operacionais -3.994 -8.080 -2.067 -5.050

3.04.01 Despesas com Vendas -1.261 -2.799 -793 -1.842

3.04.02 Despesas Gerais e Administrativas -3.613 -6.591 -1.317 -2.941

3.04.03 Perdas pela Não Recuperabilidade de Ativos 327 0 -45 -453

3.04.04 Outras Receitas Operacionais 553 1.310 88 186

3.05 Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos 17.485 16.863 8.424 15.932

3.06 Resultado Financeiro 99 -3.582 -4.192 -6.568

3.06.01 Receitas Financeiras 4.003 4.301 307 571

3.06.02 Despesas Financeiras -3.904 -7.883 -4.499 -7.139

3.07 Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro 17.584 13.281 4.232 9.364

3.08 Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro -5.884 -4.419 -1.410 -4.730

3.08.01 Corrente 0 0 0 -87

3.08.02 Diferido -5.884 -4.419 -1.410 -4.643

3.09 Resultado Líquido das Operações Continuadas 11.700 8.862 2.822 4.634

3.11 Lucro/Prejuízo do Período 11.700 8.862 2.822 4.634

3.99 Lucro por Ação - (Reais / Ação)

3.99.01 Lucro Básico por Ação

3.99.01.01 ON 0,17 0,13 0,04 0,07
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DFs Individuais / Demonstração do Resultado Abrangente

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual
01/04/2021 à 30/06/2021

Acumulado do Atual 
Exercício

01/01/2021 à 30/06/2021

Igual Trimestre do 
Exercício Anterior

01/04/2020 à 30/06/2020

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/01/2020 à 30/06/2020

4.01 Lucro Líquido do Período 11.700 8.862 2.822 4.634

4.03 Resultado Abrangente do Período 11.700 8.862 2.822 4.634
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DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício

01/01/2021 à 30/06/2021

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/01/2020 à 30/06/2020

6.01 Caixa Líquido Atividades Operacionais -268.343 -71.961

6.01.01 Caixa Gerado nas Operações -21.386 -7.697

6.01.01.01 Resultado do Período 8.862 4.634

6.01.01.02 Depreciação 957 838

6.01.01.04 Provisão para Perda Estimada de Clientes 0 453

6.01.01.05 Juros sobre Empréstimos 5.673 4.218

6.01.01.06 Ajuste de Estoque -83.434 -17.875

6.01.01.08 Imposto de Renda e Contribuição Social 0 87

6.01.01.09 Tributos Diferidos 4.417 4.643

6.01.01.10 Resultado com derivativos não realizados 42.481 -4.695

6.01.01.11 Ajuste a valor presente do contas a receber -342 0

6.01.02 Variações nos Ativos e Passivos -241.250 -60.883

6.01.02.01 Contas a Receber 55.294 42.003

6.01.02.02 Estoques -278.880 -191.727

6.01.02.03 Adiantamentos a Fornecedores -241.897 -37.183

6.01.02.04 Impostos a Recuperar -6.031 -4.186

6.01.02.05 Outros Créditos -2.093 15

6.01.02.06 Fornecedores 6.296 25.050

6.01.02.08 Obrigações Sociais e Trabalhistas 581 1.072

6.01.02.09 Obrigações Tributárias 1.573 0

6.01.02.10 Adiantamento de Clientes 223.907 104.073

6.01.03 Outros -5.707 -3.381

6.01.03.01 Juros Pagos -5.707 -3.381

6.02 Caixa Líquido Atividades de Investimento -17.264 -8.322

6.02.01 Adições do Imobilizado -17.264 -8.207

6.02.02 Adições do Intangível 0 -115

6.03 Caixa Líquido Atividades de Financiamento 438.059 67.636

6.03.01 Empréstimos e Financiamentos Pagos -80.354 -41.599

6.03.02 Empréstimos e Financiamentos Tomados 99.906 98.898

6.03.03 Contrato de mútuo com quotistas 460.000 10.337

6.03.04 Dividendos pagos -2.385 0

6.03.05 Gastos com emissão de ações -39.108 0

6.05 Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes 152.452 -12.647

6.05.01 Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes 33.406 21.030

6.05.02 Saldo Final de Caixa e Equivalentes 185.858 8.383
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DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2021 à 30/06/2021

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Capital Social 
Integralizado

Reservas de Capital, 
Opções Outorgadas e 
Ações em Tesouraria

Reservas de Lucro Lucros ou Prejuízos 
Acumulados

Outros Resultados 
Abrangentes

Patrimônio Líquido

5.01 Saldos Iniciais 8.834 0 99.993 0 0 108.827

5.03 Saldos Iniciais Ajustados 8.834 0 99.993 0 0 108.827

5.04 Transações de Capital com os Sócios 420.892 0 0 0 0 420.892

5.04.01 Aumentos de Capital 460.000 0 0 0 0 460.000

5.04.02 Gastos com Emissão de Ações -39.108 0 0 0 0 -39.108

5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 8.862 0 8.862

5.05.01 Lucro Líquido do Período 0 0 0 8.862 0 8.862

5.07 Saldos Finais 429.726 0 99.993 8.862 0 538.581
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DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2020 à 30/06/2020

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Capital Social 
Integralizado

Reservas de Capital, 
Opções Outorgadas e 
Ações em Tesouraria

Reservas de Lucro Lucros ou Prejuízos 
Acumulados

Outros Resultados 
Abrangentes

Patrimônio Líquido

5.01 Saldos Iniciais 8.834 0 12.001 20.170 0 41.005

5.03 Saldos Iniciais Ajustados 8.834 0 12.001 20.170 0 41.005

5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 4.634 0 4.634

5.05.01 Lucro Líquido do Período 0 0 0 4.634 0 4.634

5.07 Saldos Finais 8.834 0 12.001 24.804 0 45.639

PÁGINA: 8 de 12

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2021 - BOA SAFRA SEMENTES S.A. Versão : 2



DFs Individuais / Demonstração de Valor Adicionado

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício

01/01/2021 à 30/06/2021

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/01/2020 à 30/06/2020

7.01 Receitas 56.841 51.473

7.01.01 Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços 54.672 50.581

7.01.02 Outras Receitas 2.169 892

7.02 Insumos Adquiridos de Terceiros -24.521 -25.048

7.02.01 Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos -16.641 -15.395

7.02.02 Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros -7.880 -9.653

7.03 Valor Adicionado Bruto 32.320 26.425

7.04 Retenções -958 -838

7.04.01 Depreciação, Amortização e Exaustão -958 -838

7.05 Valor Adicionado Líquido Produzido 31.362 25.587

7.06 Vlr Adicionado Recebido em Transferência 4.301 571

7.06.02 Receitas Financeiras 4.301 571

7.07 Valor Adicionado Total a Distribuir 35.663 26.158

7.08 Distribuição do Valor Adicionado 35.663 26.158

7.08.01 Pessoal 10.646 7.259

7.08.01.01 Remuneração Direta 5.033 2.734

7.08.01.02 Benefícios 5.136 4.110

7.08.01.03 F.G.T.S. 477 415

7.08.02 Impostos, Taxas e Contribuições 8.044 6.613

7.08.02.01 Federais 4.728 4.675

7.08.02.02 Estaduais 3.250 1.924

7.08.02.03 Municipais 66 14

7.08.03 Remuneração de Capitais de Terceiros 8.111 7.652

7.08.03.01 Juros 5.937 6.028

7.08.03.02 Aluguéis 228 513

7.08.03.03 Outras 1.946 1.111

7.08.04 Remuneração de Capitais Próprios 8.862 4.634

7.08.04.03 Lucros Retidos / Prejuízo do Período 8.862 4.634
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Pareceres e Declarações / Relatório da Revisão Especial  - Sem Ressalva

KPMG Auditores Independentes
SAI/SO, Área 6580 - Bloco 02, 3º andar, sala 302 - Torre Norte
ParkShopping - Zona Industrial (Guará)
Caixa Postal 11619 - CEP: 71219-900 - Brasília/DF - Brasil Telefone +55 (61) 3362 3700
kpmg.com.br

Relatório dos auditores independentes sobre a revisão de informações trimestrais - ITR

Aos Conselheiros e Diretores da Boa Safra Sementes S.A. Formosa - GO

Introdução
Revisamos as informações contábeis intermediárias da Boa Safra Sementes S.A. ("Companhia"), contidas no Formulário de 
Informações Trimestrais (ITR) referente ao trimestre findo em 30 de junho de 2021, que compreendem o balanço patrimonial em 30 de 
junho de 2021 e as respectivas demonstrações de resultados, de resultados abrangentes, das mutações do patrimônio líquido e dos 
fluxos de caixa para o período seis meses findo naquela data, incluindo as notas explicativas.

A administração da Companhia é responsável pela elaboração das informações contábeis intermediárias de acordo com o CPC 21(R1) 
e a norma internacional IAS 34 - Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board - (IASB), assim 
como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, 
aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais (ITR). Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas 
informações contábeis intermediárias com base em nossa revisão.

Alcance da revisão
Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 
2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 - Review of Interim Financial 
Information Performed by the Independent Auditor of the Entity, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste 
na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de 
procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de 
uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, consequentemente, não nos permitiu obter segurança de que 
tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não 
expressamos uma opinião de auditoria.

Conclusão
Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis 
intermediárias incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de 
acordo com o CPC 21(R1) e a IAS 34, aplicáveis à elaboração de Informações Trimestrais
- ITR e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários.

Outros Assuntos - Demonstrações do valor adicionado
As informações trimestrais acima referidas incluem as demonstrações do valor adicionado (DVA), referentes ao período de seis meses 
findo em 30 de junho de 2021, elaboradas sob a responsabilidade da administração da Companhia e apresentadas como informação 
suplementar para fins de IAS 34. Essas demonstrações foram submetidas a procedimentos de revisão executados em conjunto com a 
revisão das informações trimestrais, com o objetivo de concluir se elas estão conciliadas com as informações contábeis intermediárias 
e registros contábeis, conforme aplicável, e se sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento 
Técnico CPC 09 - Demonstração do Valor Adicionado. Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos 
leve a acreditar que essas demonstrações do valor adicionado não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os 
critérios definidos nessa Norma e de forma consistente em relação às informações contábeis intermediárias tomadas em conjunto.

Brasília - DF, 12 de agosto de 2021.

KPMG Auditores Independentes
CRC SP-014428/O-6 F-DF

Fernando Rogério Liani Contador
CRC 1SP229193/O-2
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Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras

Os Diretores da BOA SAFRA SEMENTES S.A., sociedade por ações, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do 
Ministério da Economia – CNPJ/ME sob o nº 10.807.374/0001-77, com sede e foro na Cidade de Formosa, Estado de Goiás, na Av. 
Circular nº 209, Setor Industrial, CEP 73.813-170 (“Companhia”), declaram, nos termos do artigo 29, parágrafo 1º, inciso II, da 
Instrução da CVM nº 480, de 7 de dezembro de 2009, conforme alterada (“Instrução CVM 480”), que juntamente com os demais 
diretores da Companhia:

(a) reviu, discutiu e concorda com as opiniões expressas no relatório dos auditores independentes da Companhia; e

(b) reviu, discutiu e concorda com as informações financeiras da Companhia referentes ao período de seis meses findo em 30 de junho 
de 2021.
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Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor 
Independente

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente

Os Diretores da BOA SAFRA SEMENTES S.A., sociedade por ações, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do 
Ministério da Economia – CNPJ/ME sob o nº 10.807.374/0001-77, com sede e foro na Cidade de Formosa, Estado de Goiás, na Av. 
Circular nº 209, Setor Industrial, CEP 73.813-170 (“Companhia”), declaram, nos termos do artigo 29, parágrafo 1º, inciso II, da 
Instrução da CVM nº 480, de 7 de dezembro de 2009, conforme alterada (“Instrução CVM 480”), que juntamente com os demais 
diretores da Companhia:

(a) reviu, discutiu e concorda com as opiniões expressas no relatório dos auditores independentes da Companhia; e

(b) reviu, discutiu e concorda com as informações financeiras da Companhia referentes ao período de seis meses findo em 30 de junho 
de 2021.
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Formosa, 12 de agosto de 2021 – A Boa Safra (B3: SOJA3), Companhia de produção de sementes 
de soja líder do setor no Brasil, anuncia o resultado do trimestre findo em 30 de junho de 2021 
(“2T21”). As informações são elaboradas De acordo com o CPC 21 (R1) – Demonstração 
Intermediária e a norma internacional IAS 34 – Interim Financial Reporting, emitida pelo 
International Accouting Standards Board (IASB) e apresentadas de forma condizente com as 
normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários (CVM), aplicáveis à elaboração das 
Informações Trimestrais - ITR. 

 

Sumário 
 

Teleconferência de Resultados 2T21 ...................................................................................................................................... 2 

Mensagem da Administração ................................................................................................................................................... 3 

Mercado .................................................................................................................................................................................................. 7 

Desempenho Operacional ........................................................................................................................................................ 12 

Desempenho Financeiro ............................................................................................................................................................ 16 

ROE ......................................................................................................................................................................................................... 25 

ESG .......................................................................................................................................................................................................... 26 

Anexos ................................................................................................................................................................................................... 32 

Disclaimer ........................................................................................................................................................................................... 35 

 

 

Teleconferência de Resultados 2T21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

16 de agosto de 2021 

Segunda-feira 

09h00(BRT) 
08h00(NYT) 

Português 

Webcast 

Clique aqui 

Inglês 

Webcast 

Clique aqui 

 

https://webcastlite.mziq.com/cover.html?webcastId=9e921f8c-1f78-46cd-b328-19276a9ff167
https://webcastlite.mziq.com/cover.html?webcastId=465d3997-7dde-4be0-bd17-3223cc182693
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Mensagem da Administração 

 

Desde que a Boa Safra abriu seu capital na B3, em abril deste ano, a pergunta que mais 

temos ouvido de investidores é como os recursos levantados no IPO (“Initial public offering”) 

estão sendo utilizados. Além de reforçar nosso capital de giro, a abertura de capital permitiu que 

focássemos em investimentos para acelerar nosso crescimento. Já somos líderes de mercado 

em venda de sementes de soja no Brasil, mesmo com um market share de 5,7%, e temos 

apresentado um CAGR de 25,6% entre 2014 e 2020, em termos de volume. Neste setor ainda tão 

pulverizado, estamos convictos de que temos as melhores condições para nos tornar muito mais 

relevantes e seguir firme em nosso propósito de apoiar o agricultor e alimentar o mundo.  

Estamos investindo na ampliação das unidades de Cabeceiras - GO e Buritis - MG. Além 

disso, estamos construindo uma nova unidade em Jaborandi - BA, que deve entrar em operação 

em 2022. Com isso a companhia vai totalizar cinco unidades industriais para fazer o 

beneficiamento, processamento e tratamento industrial de sementes.  

Os resultados que já obtivemos este ano, ainda sem o impacto dos investimentos gerados 

pelo IPO, nos deixam muito animados com o que virá pela frente. No acumulado dos últimos 12 

meses encerrados em 30 de junho de 2021 a receita líquida da companhia, impulsionada pelo 

aumento do volume, da cotação da soja e do dólar, alcançou R$ 592 milhões de reais - valor 

38,27% superior aos 12 meses anteriores. No mesmo período, o lucro líquido chegou a R$ 74,4 

milhões, um crescimento de 84,07% em relação ao resultado do mesmo período anterior.  

É importante ressaltar que o ciclo da soja é anual e que o desempenho da Companhia 

em cada trimestre é diretamente ligado ao estágio da lavoura. A sazonalidade é inerente ao 

agronegócio. No caso da Boa Safra, isso significa que no primeiro semestre do ano, a Companhia 

se dedica à produção e estocagem das sementes. Portanto, as receitas são mais baixas e os 

custos mais altos. É no segundo semestre, quando os agricultores começam o plantio, que a 

Companhia começa a embarcar as sementes e gera quase a totalidade de seu faturamento. 

Nesse sentido é importante destacar alguns indicadores operacionais que mostram o potencial 

da Boa Safra até o final deste ano. Um dos mais importantes é o contrato de vendas não 

faturados. No primeiro semestre de 2021, esse número chegou a R$ 546.431 mil, correspondendo 

a 188,32% maior que no mesmo período de 2020.  
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Alimento para um mundo mais populoso  

Nossa ambição de crescimento está apoiada também na previsão do aumento mundial 

da demanda de soja, impulsionada principalmente por dois motores: crescimento da população 

e da renda. Segundo estimativas, a população mundial vai saltar de 7,6 bilhões de habitantes 

em 2020 para 8,2 bilhões em 2030. Em paralelo, em muitos países populosos como China, Índia, 

Bangladesh e Egito, os habitantes estão experimentando um aumento de renda – o que tem 

impacto direto na alimentação, aumentando a demanda da soja.  

Além de investir na larga avenida de crescimento orgânico, temos hoje, graças ao IPO, 

musculatura para nos tornar consolidadores desse mercado ainda tão fragmentado. 

Acreditamos que devemos ser responsáveis ao utilizar os recursos dos investidores que 

acreditaram no nosso sonho e se dispuseram a construí-lo junto com a gente. Em resumo: 

podemos e queremos fazer aquisições, desde que encontremos bons ativos a preços justos.  

Outro pilar fundamental para garantir o crescimento é a qualidade dos nossos produtos. 

Somos obcecados por tecnologia e, com isso, temos um índice de germinação de sementes e 

de taxa de vigor que nos coloca entre os melhores players do mercado. No ano passado, essa 

qualidade nos rendeu inclusive o prêmio Germina 90, da Monsoy (empresa do grupo Bayer), 

entregue para empresas com taxa de germinação de sementes acima de 90%. Na prática, tanto 

o índice de germinação quanto o de taxa de vigor têm impacto direto no aumento da 

produtividade da colheita.   

 

Energia limpa 

Na Boa Safra acreditamos em uma estratégia de longo prazo e que leve em consideração 

todos os stakeholders – não apenas os acionistas. Por isso, estamos empenhados em reforçar 

nossas práticas ESG (da sigla em inglês para Environmental, Social e Governance). 

Como empresa do agronegócio, uma de nossas maiores preocupações é em minimizar o 

impacto ambiental.  Nossa maior iniciativa neste campo está em curso na unidade de 

Cabeceiras (GO), onde estamos implantando uma usina de energia solar fotovoltaica, que 

substituirá o uso de energia elétrica. Com capacidade para gerar 158,6 MW/mês, o equivalente 

ao consumo médio de 1042 residências brasileiras, a usina responderá por 94% do total da 

energia utilizada pela unidade. O objetivo é que no futuro a matriz energética de todas as 

Unidades de Beneficiamento sejam substituídas por energias sustentáveis e limpas.  

A abertura de capital foi também um exercício para aperfeiçoarmos nossa Governança e 

nos prepararmos para a entrada de novos sócios – institucionais e pessoas físicas. É com grande 
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alegria que hoje, entre as empresas do agro listadas na B3, já estamos entre as primeiras 

empresas em investidores pessoas físicas, com mais de 39 mil CPFs. Só podemos agradecer a 

todos os investidores que já entraram nessa jornada com a gente. 

Queremos agradecer também todos os nossos colaboradores por toda dedicação e 

engajamento, os 160 produtores integrados parceiros, os mais de 500 pontos de vendas 

(revendedores) e os milhares de produtores de soja em todo o País que, a cada safra, escolhem 

nossos produtos. Juntos, vamos alimentar o mundo! 

 

A Administração. 
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Destaques 
      Crescimento de 38,27% na receita líquida LTM, frente ao mesmo 

período anterior. 

Crescimento EBITDA LTM em 46,28%, frente ao mesmo período 

anterior. 

Crescimento do Lucro Líquido LTM 84,0%, frente ao mesmo período 

anterior. 

Pedidos em carteira a performar R$ 546.431 mil.  

Projetos de expansões: 

• Fim das obras da usina fotovoltaica da unidade de Cabeceiras – GO. 

• Avanço nas unidades de Cabeceiras-GO, Buritis-MG e Jaborandi-BA. 
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Mercado 

Visão Geral do Mercado de Soja e Sementes de Soja  

Estamos vivendo um momento único no agronegócio brasileiro. O Produto Interno Bruto 

(PIB) teve uma expansão recorde de 24,31% em 2020, segundo a Confederação da Agricultura e 

Pecuária do Brasil (CNA), mesmo em um cenário desafiador em razão da pandemia da COVID-

19.  O resultado faz do setor aquele que mais cresceu no período, entre todos os segmentos 

considerados no PIB do país.  Atualmente, o Brasil produz alimentos suficientes para abastecer 

cerca de 1 bilhão de pessoas em todo o mundo, de acordo com levantamento da Empresa 

Brasileira de Pesquisa Agropecuária (Embrapa), números que colocam o Brasil como um dos 

maiores produtores de alimentos globais.  

A soja segue com destaque como o principal produto de exportação brasileira. O 

aumento da demanda mundial da soja vem contribuindo para o crescimento da produção a 

cada safra. Nos próximos 50 anos será necessário mais alimento que o total produzido nos 

últimos 2.000 anos. Em 2030 estima-se que a população global chegue ao patamar de 8,2 

bilhões de pessoas, em comparação à população de 7,6 bilhões registrada em 2020. 1 

 

 

 

 

 

 
1 Fonte: StoneX de acordo com dados da ONU 
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Os fatores de crescimento populacional e renda abrem um precedente muito forte para 

o aumento da demanda por alimentos, proteínas, sendo uma capacidade de expansão para a 

culturas agrícolas, aqui destacamos a soja, ligado aos quase 324 milhões de hectares ainda a 

serem explorados no Brasil, sendo uma das maiores capacidades mundiais. Proporcionando um 

cenário muito positivo para os negócios da companhia e grandes oportunidades de 

crescimento, segundo levantamento da StoneX.2 

 

 

 
 

Estados Unidos, China e Índia são países com pouca ou quase nenhuma área adicional 

para explorar. Paraguai, Congo e Báltico, embora tenham áreas a serem exploradas, enfrentam 

uma limitação tecnológica - pelo menos em curto prazo. Somente o Brasil. Possui área 

agricultável explorável em curto prazo e não depende de questões tecnológicas para realizá-lo, 

como mostra o gráfico acima.3 

 

 
2 Fonte: StoneX de acordo com dados da ONU 
3 Relatório “Small Caps de Agro: oportunidades com o novo super ciclo das commodities” de elaboração 
StoneX. 

20
52

0

123
168

123
7741

22 109

15

0 95

324

Sudão Canadá Congo China Índia Rússia Brasil

Em uso Explorável

Mundo – Área agricultável  
(todas as culturas, inclusive soja) ² 



                                                                                                                                

9 
 

A área plantada de soja, no período 2020/21, apresentou crescimento de 4,2% em 

comparação à safra anterior. Dos 77 milhões plantados tem 38,5 milhões de hectares de soja, 

segundo dados da Companhia Nacional de Abastecimento (Conab).  Com a colheita finalizada, 

a Conab estima que a produção de soja para a safra 2020/21 seja de 135,91 milhões de toneladas, 

com um aumento de 8,9% em relação à safra anterior. Esse aumento de produção é motivado 

pelo aumento de área de aproximadamente 4,2% e produtividade de 4,5%.   

Os gráficos abaixo mostram as projeções divulgadas pelo MAPA4 para a safra de 2026/27 

da área plantada e da produção de soja em território nacional. Nota-se um potencial de 

expansão, até 2027, de 5 milhões de hectares na área plantada, podendo atingir 43,7 milhões de 

hectares e chegar a uma produção de 145,5 milhões de toneladas até o mesmo ano. O clima 

ideal, disponibilidade de terras e a ampla base de aplicação da soja, credenciam o sucesso da 

plantação no Brasil. Além disso, e partindo da premissa de que cada hectare de área plantada 

corresponde, em média, a uma produção de 55 kg de soja, o Brasil pode vir a produzir 60,0 

milhões de sacas de 40 kg de soja na safra 2026/27. 

Muito importante destacar que os dados sobre área plantada divulgados pela USDA em 

julho/2021, entretanto, antecipam o crescimento esperado para a safra de 26/27 já para 21/22, 

que segundo estatísticas atingirá cerca de 40,40 mmha. 

 

 

 

5 

 

 

 

 

 

 
4 Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. 
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Vale ressaltar que a área plantada de soja “comum” é uma proxy para o tamanho de 

mercado de soja semente, visto que usualmente os produtores utilizam um saco de semente 

de soja para cada hectare plantado. Assumindo essa premissa, pode-se dizer que, segundo 

dados do MAPA, a demanda por semente de soja pode ir dos atuais 2,12 MM de bag para 2,4 MM 

de bag em 2026/27.6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Em relação ao mercado internacional, espera-se que nos próximos 10 anos o Brasil 

exportará cerca de 116.003 mil toneladas de soja grão, representando um aumento de 33,6% em 

relação a 2020/2021, segundo dados coletados pelo MAPA. Como já conhecido, a China 

representa o principal destino das exportações brasileiras de soja, apresentando estimativas 

para crescimento econômico e constante aumento populacional, o que nos proporciona ainda 

mais otimismo em relação a esta commodity, aumentando a área plantada e demanda por 

sementes de soja. 

 
6 Fonte: CONAB e MAPA. 
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7 

A semente de soja tem tido cada vez mais relevância na representatividade dos custos 

totais de produção de soja por hectare. Isso se deve ao fato de nos últimos anos o 

desenvolvimento de novas tecnologias para sementes terem aumentado o potencial produtivo 

da cultura, ampliando a percepção de valor pelo cliente final. O gráfico abaixo ilustra que nos 

últimos 15 anos o percentual de representatividade da semente de soja no custeio da lavoura 

saltou de 4% em 2006 para 18% em 2020, muito em função de novas tecnologias aplicadas a 

semente. 

 

 

8 

 

  

 
7 Fonte: PSD USDA, 2019/2020 
8 Fonte: CONAB/DIPA/SUINF/GECUP. 
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Desempenho Operacional 

O segundo trimestre foi marcado pelo grande avanço no beneficiamento das sementes 

de soja e o avanço das expansões. Neste trimestre também tivemos a finalização da obra da 

usina fotovoltaica.   

 

Ciclo de produção da Soja 

Estamos no início do elo da cadeia agrícola. A semente é o insumo básico para a 

produtividade de uma lavoura. 

   

Veja como funciona o ciclo do plantio da soja: 

  
No 1T21 aconteceu o início das colheitas das lavouras de sojas dos produtores integrados, 

após a internalização nas unidades de beneficiamento. No 2T21 é o período de maior 

beneficiamento de sementes, quando também se inicia o armazenamento em câmaras frias.  É 

no segundo semestre que as sementes deixam as unidades da Boa Safra e chegam até os 

agricultores. No 3T21 será o momento de maior carregamento das sementes, onde se inicia o 

plantio da soja e o faturamento das sementes, 4T21 espera-se que seja o auge do plantio de soja 

inclusive dos produtores integrados.    

 

 

Colheita de soja

1T21

Beneficiamento 
e 

armazenamento 
da semente

2T21

Logístíca para 
CDs 

e
Ínicio de plantio 

safra 2021/22

3T21

Plantio safra 
2021/22

4T21
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Sazonalidade da Operação 

A Boa Safra, assim como o setor do agronegócio em geral apresenta sazonalidade na 

operação, especialmente em razão dos ciclos da lavoura que dependem de condições climáticas 

específicas. Assim, considerando que as atividades dos produtores integrados da Companhia 

estão diretamente relacionadas aos ciclos das lavouras, as receitas da Companhia também 

apresentam sazonalidade. Os resultados operacionais sofrem variações significativas entre o 

período de plantio e colheita de cada safra, o que cria flutuações nos estoques, normalmente 

com picos no primeiro e segundo trimestre para cobrir as vendas na entressafra. A sazonalidade 

das lavouras também implica na sazonalidade do lucro bruto apurado em bases diferentes do 

exercício social, o que pode causar um efeito adverso significativo nos resultados operacionais 

apurados em bases diferentes do exercício social. Abaixo apresentamos o impacto da 

sazonalidade na receita da Companhia.  

 

 

 

 

 

 

• Termino do plantio.
• Termino dos embarques.

• Período forte de faturamento e 
resultado.

• Menor posição de estoque 
durante o ano.

• Maior posição de caixa durante 
o ano.

• Inicio do período de chuvas e 
plantio.

• Maior volume de faturamento 
e reconhecimento de receitas.

• Período de forte geração de 
caixa operacional e resultado.

• Inicio de liquidação dos 
empréstimos. 

• Termino da colheita e 
beneficiamento das sementes.

• Alta necessidade de capital de 
giro para antecipação de 

royalties.
• Período de maior posição de 

estoque.
• Utilização máxima das câmaras 

frias.
• Maior volume de vendas de TSI.

• Início da colheita e 
beneficiamento das sementes.

• Custos e despesas elevados.
• Alta necessidade de capital de 
giro para compra de matéria 
prima.

• Inicio da formação de estoque.
• Baixo Faturamento e 
resultado.

• Período de grande volume de 
vendas. 1º TRI 2º 

TRI

4º 
TRI

3º 
TRI
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No terceiro e quarto trimestre observa-se grande concentração na receita líquida. No 1S21 

a companhia apresentou uma variação positiva de 188,3% nos contratos de venda a faturar, 

fechando o semestre com R$ 546.431 mil, frente a R$ 189.522 mil em 1S20. Contribuíram para 

esta variação o incremento no preço médio de venda e volume de contratos de venda a faturar. 

 

Incremento de capacidade instalada 

A produção das sementes está concentrada em cinco UBS (unidades industriais), sendo 

quatro operadas pela Boa Safra e uma por terceiro, com capacidade para realizar o 

beneficiamento de 111 toneladas por hora. Em 2020 foi realizado o beneficiamento de mais de 

100.000 bag de sementes e foram vendidas aos clientes (revendedores e produtores rurais) 

aproximadamente 92.000 bags no exercício encerrado em 31 de dezembro de 2020 (76.000 bags 

de sementes no exercício encerrado em 31 de dezembro de 2019 e 40.000 bags de sementes no 

exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2018). 

As UBS estão localizadas em áreas rurais no Brasil próximas a regiões ativas de produção 

agrícola, onde possuem também ótimas condições climáticas para a produção de sementes. 

Estão divididas em Goiás, Minas Gerais, Distrito Federal e Bahia. Além disso, a proximidade com 

as principais rodovias do país torna a distribuição das sementes para o território nacional mais 

eficiente. Na janela de plantio, temos picos de mais de 70 mil sacas dia ou 2.800 bags, fazendo 

com que as sementes da Boa Safra estejam presentes em mais de 70% do Brasil.  
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UNIDADE 2020 2021 2022 
Formosa - GO 16.000 16.000 16.000 
Cabeceiras - 
GO 40.000 60.000 60.000 
Buritis - MG 30.000 40.000 40.000 
Água Fria - GO 10.000 10.000 10.000 
Planaltina - 
DF 4.000 4.000 4.000 
Jaborandi - BA 0 0 40.000 
TOTAL 100.000 130.000 170.000 

 

 

Boa Safra opera no modelo asset-light, em que a Companhia não detém terras próprias, 

mas sim roda a sua operação através de uma cadeia de produtores integrada, que atuam como 

parceiros no plantio e colheita das sementes. Atualmente essa cadeia conta com 

aproximadamente 160 produtores parceiros 

 

Participação no Mercado  

No período de 2019/2020 o market share total da Companhia atingiu o patamar de 5,7%. A região 
Centro-Oeste é destaque no crescimento, com variação positiva de 1,9%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

.  

Região  2018/2019 2019/2020 
Norte 6,3% 5,8% 
Nordeste 1,9% 2,3% 
Centro-Oeste 7,4% 9,3% 
Sudeste 12,7% 13,0% 
Sul 0,0% 0,0% 
Brasil 4,7% 5,7% 
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Desempenho Financeiro 

 

No terceiro e quarto trimestre observa-se grande concentração na receita líquida. No 1T21 

a Companhia apresentou uma variação positiva de 188,3% carteira de pedidos, fechando o 2T21 

com R$ 546.431 mil, frente a R$ 189.522 mil em 2T20. Contribuíram para esta variação o 

incremento no preço médio de venda, antecipação de negociações e volume de pedidos a 

faturar. 
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A seguir apresentamos o comportamento da receita líquida, EBTIDA, lucro líquido.  Em 

virtude da sazonalidade da operação em 2T21 tivemos um comportamento muito similar a 2020, 

porém com melhoras significativas de performance em todos os indicadores.  
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17.966 

1T20 2T20 3T20 4T20 1T21 2T21

EBITDA 2020 e 2021 (R$mil)

1.213 

49.725 

305.358 

232.229 

13.430 
41.009 

1T20 2T20 3T20 4T20 1T21 2T21

Receita Líquida 2020 e 2021 (R$mil)

1.812 2.822 

26.884 

38.689 

-2.838 

11.700 

1T20 2T20 3T20 4T20 1T21 2T21

Lucro Líquido 2020 e 2021 (R$mil)



                                                                                                                                

18 
 

 

Como os recebimentos historicamente têm maior concentração no terceiro e quarto 

trimestres, observa-se maior endividamento nos dois primeiros trimestres: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Crescimento da receita líquida  

 A receita líquida dos últimos doze meses findo em 30.06.2021 atingiu R$ 592.026 mil, 

38,27% superior aos últimos doze meses findo em 30.06.2020, justificado principalmente pelo 

incremento de volume de 23,1% na soja e 189% no feijão. 
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EBITDA 

O Ebitda (Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization) dos últimos 

doze meses findo em 30.06.2021 atingiu R$ 106.150 mil, 46,28% superior aos últimos doze meses 

findo em 30.06.2020. Essa variação teve como principal responsável o aumento de 38,27% na 

receita operacional líquida.  

A margem Ebitda para o LTM2T21, encerrou com 17,93% representando um aumento de 

0,98% p.p. ante LTM2T20. 

 

EBITDA (R$ mil) 2T20 2T21 % LTM2T20 LTM2T21 % 

Receita Operacional Líquida  
49.725 

           
41.009  

 
-17,53% 

 
428.154 

 
592.026 

 
38,27% 

Custos dos Produtos 
Vendidos      (39.234)          

(19.530) -50,22%  (360.902)  (466.461) 29,25% 

Resultado Bruto 10.491 21.479 104,74% 67.252 125.565 86,71% 

Despesas de Venda           (838)                
(934) 11,46%       (9.107)     (11.652) 27,95% 

Despesas 
Administrativas e Gerais        (1.317)             

(3.613) 174,34%       (5.751)     (10.991) 91,11% 

Outras Receitas 
Operacionais                88  553 528,41% 18.446 1.409 -92,36% 

(=) Resultado da 
Atividade 8.424 17.485 107,56% 70.840 104.331 47,28% 

(+) Depreciação e 
Amortização 434 481 10,83% 1.727 1.819 5,33% 

EBITDA 8.858 17.966 102,82% 72.567 106.150 46,28% 

Margem EBITDA 17,81% 43,81% 145,93% 16,95% 17,93% 0,98% p.p. 

 

O EBITDA permite uma melhor compreensão não só sobre o desempenho financeiro, 

como também sobre a capacidade de cumprir com as obrigações passivas e de obter recursos 

para as despesas de capital e para o capital de giro. O EBITDA, no entanto, apresenta limitações 

que prejudicam a sua utilização como medida de lucratividade, em razão de não considerar 

determinados custos decorrentes dos negócios, que poderiam afetar, de maneira significativa, 

os lucros, tais como despesas financeiras, tributos, depreciação, despesas de capital e outros 

encargos relacionados. 
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R$mil  30/06/2020 30/06/2021 
Valor Justo de 
Commodities 22.450 41.155 

 
Conforme demonstrado no quadro acima, no primeiro semestre de 2020 a companhia 

teve um ajuste positivo do valor justo da sua matéria prima de R$ 22.450 mil, enquanto em 2021 

o ajuste   foi de R$ 41.155 mil. Sendo este o principal fator que afetou o EBITDA da Companhia. 

 

 
Resultado Líquido 

O Resultado líquido LTM 2T21 atingiu R$ 74.435 mil, 84,07% superior ao mesmo período 

do ano anterior. Essa variação teve como responsáveis a (i) reversão de ajustes de contratos a 

valor justos de instrumentos financeiros, conforme demonstrado no quadro acima e (ii) valor 

dos estoques ao preço do mercado. 

 

  LTM 
30/06/2020 

LTM 
30/06/2021 Var% 2T20 2T21 Var% 

Resultado antes dos tributos                     
59.141  

                
94.054  

 
59,03% 

    
4.232  

  
17.584  

 
315,50% 

Imposto de renda e contribuição social                  
(18.703) 

                 
(19.619) 

 
4,90% 

   
(1.410) 

 
(5.884) 

 
317,30% 

Lucro líquido do período                  
40.438  

                 
74.435  

 
84,07% 

   
 2.822  

   
11.700  

 
314,60% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                

21 
 

 

 

Fluxo de Caixa 

No segundo trimestre de 2021, o fluxo de caixa da Companhia foi impactado por: 

(i) Capitação de novos empréstimos; 
(ii) Aumento nos estoques devido a aquisição de matéria prima; 
(iii) Recebimento de recursos de quotista por meio de disponibilidade de ações 

Este impacto de R$ 165.099 mil, representa um percentual 1305,44% maior comparado ao 1S20. 

Fluxo de Caixa (R$ mil) Junho/2020 Junho/2021 % 

Caixa Gerado nas Operações (11.078) (26.476) 139,00% 

Variações nos Ativos e 
Passivos (60.883) (237.913) 290,77% 

Caixa Líquido Ativo de 
Investimentos (8.322) (21.218) 154,96% 

Em imobilizado (8.207) (21.218) 158,54% 

Em intangível (115) - -100% 

Caixa Livre Apresentado (80.283) (285.607) 255,75% 

Caixa Líquido Ativ. De 
Financiamento 67.636 438.059 547,67% 

Caixa Livre Ajustado (12.647) 152.452 1.305,44% 

 

Imobilizado/Capex 

O Capex da Companhia fechou o 2T21 em R$ 51.287 mil, puxado pelas linhas de obras e 

instalações e adiantamento à fornecedores. 

A Companhia constantemente procura inovar os seus processos buscando maiores 

ganhos de eficiência, fato demonstrado no aumento dos investimentos na linha de obras e 

instalações.  

 

Capex (R$ mil)       Junho/21 
Adiantamentos à fornecedores de imobilizados   30.069 
Obras e Instalações   20.954 

Outros             
264  

Total       51.287 
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Caixa e Endividamento  

O Caixa equivalente de caixa da Companhia fechou o 2T21 com R$ 185.858 mil, 82,03% 

superior ao 4T20. Esta variação pode ser explicada por: 

(i) Recebimentos antecipados de clientes 

(ii) Capitação de empréstimos para capital de giro  

(iii) Capitação de recursos pela disponibilização de ações 

A dívida líquida teve redução de R$ 132.934 mil ante ao 4T20, proveniente dos 

recebimentos antecipados de clientes, capitação de recursos através de disponibilização de 

ações. A relação dívida liquida/EBTIDA nos últimos doze meses findos em 30.06.2021, apresentou 

uma redução significativa, saindo de 0,79x para menos 0,47. 

 

 

 

 

 

 

 

                   

 

 

 
 

 

 

  
2,21X

0,79X

N/A

Junho/20 Dezembro/20 Junho/21

Dívida Líquida/Ebitda

160.576 

83.274 

(49.660)

Junho/20 Dezembro/20 Junho/21

Dívida líquida

168.959 

116.680 
136.198 

Junho/20 Dezembro/20 Junho/21

Dívida Bruta

8.383 
33.406 

185.858 

Junho/20 Dezembro/20 Junho/21

Caixa e equivalente de caixa
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EBITDA LTM 

Companhia fechou o LTM2T21 em R$ 106.150 mil, R$ 1.060 mil superior ao ano anterior, que foi 
de R$ 105.090 mil.  

Para junho de 2021, a dívida líquida dividida pelo EBTDA foi de menos 0,47X. redução de 1,26X 
ante ao mesmo período do ano anterior. 

 

EBITDA LTM (R$mil) 31/12/2020 30/06/2021 Var. % 

Curto Prazo 72.235 92.307 27,79% 

Longo Prazo 44.445 43.891 -1,26% 

Total do Endividamento 116.680 136.198 16,73% 

(-) Caixa e equivalente de 
caixa 33.406 185.858 456,36% 

(=) Dívida Líquida 83.274         (49.660) -159,63% 

EBITDA LTM 105.090 106.150 1,01% 

Dívida Líquida / EBTDA 0,79 -0,47 -159,49% 

 

Cronograma de Amortização 

No quadro abaixo observa-se que apresenta o cronograma de amortização dos empréstimos, 
no curto prazo, o total de amortização será de R$ 92.307 mil, que corresponde a 67,77% do total 
da dívida. 

 

 

 

185.858 

136.198 

92.307 

31.630 

8.870 3.391 

Caixa Total
endividamento

Menos de um
ano

de 12 a 36 meses de 36 a 60 meses Acima de 60
meses

Cronograma de Amortização (R$mil) 
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PRÉ-FIXADO
39%

PRÉ+IPCA; 1%

PRÉ+SELIC; 30%

PRÉ+DI; 11%

PRÉ+CDI; 19%

Empréstimos por Indexador

PRÉ-FIXADO PRÉ+IPCA PRÉ+SELIC PRÉ+DI PRÉ+CDI

Empréstimos por Indexador 
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ROE  

Em comparação aos últimos doze meses, o 2T21 teve uma ROE de 13,8%, 50,7%. p.p inferior ao 
período fechado de 2020. Redução essa motivada pelo aumento de capital do IPO. 

 

 

 

                  

            

 

 

 

 

  

13,8%

64,5% 65,0%

LTM 2TRI21 2020 2019

ROE 
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ESG 

 

Entendemos que um futuro melhor para todos implica um mundo com mais qualidade 

de vida. Nesse sentido, estamos evoluindo em nossa gestão sustentável, buscando ser uma 

Companhia que gera cada vez menos impacto ao meio ambiente.  

Entre as iniciativas ESG da Companhia está a primeira usina fotovoltaica da Boa Safra na 

Unidade de Cabeceiras/GO, sendo essa a nossa 

primeira Unidade com fonte de energia renovável, 

sustentável e limpa.  

O Brasil tem um dos maiores índices de 

incidência solar do mundo, o que faz com que o 

retorno do investimento seja mais rápido, 

potencializando o desenvolvimento da fonte e 

permitindo que se vislumbre um papel importante 

na matriz elétrica para esta fonte. 

A usina fotovoltaica conta com 3.570 módulos 

fotovoltaicos e potência unitária de 445Wp, 15 

inversores solares com 66kW de potência, 

ocupando uma área de aproximadamente 

17.000m² com capacidade de geração de até 158,6 MWh/mês. A energia gerada equivale à 

quantidade suficiente para alimentar 1.042 residências, conforme consumo médio das 

residências brasileiras, e responderá por 94% do total da energia utilizada pela unidade.9  

 

Benefícios da energia fotovoltaica 

 
9 Dados fornecidos pelo Relatório de Eficiência Energética,  ZON ENERGIA. Eng. Eletricista Alexia Pabline 

Redução da poluição e 
taxas de carbono

Energia limpa e infinita

Sustentabilidade
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Carbono Evitado10 

O maior benefício da usina fotovoltaica está no fator ambiental. A geração de energia 

através de fontes limpas e renováveis evita o lançamento de CO2 na atmosfera. 

A usina em questão, evita a emissão de aproximadamente 239 toneladas de CO2 por ano, 

levando em consideração o fator de emissão médio de CO2 do SIN (Sistema Interligado 

Nacional), ou seja, o consumo sendo realizado através da usina fotovoltaica versus o consumo 

através da conexão com a concessionária de energia. 

 

 

 

 

 

 

 
10 Dados fornecidos pelo Relatório de eficiência energética pela ZON ENERGIA. Eng. Eletricista Alexia 
Pabline 
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A Companhia mantém o compromisso pela busca de energia limpa e sustentável, 

incentivando a produção fotovoltaica e com planos de expansão dessa prática para as demais 

unidades, gerando assim maior eficiência energética sustentável bem como economia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

239 ton. de CO2 
evitadas por ano.

1.042 residências  
seriam alimentadas pela 
energia gerada 

94% autossufiência 
enérgetica

1,249 MWp 
potência total instalada 
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Construções e Expansões 

Andamento dos projetos de expansão 

 

     Unidade - Buritis/MG  

 

 

  

 

  

 

 

 

 

     

     

  

  

Buritis Previsão 

Câmara fria I 15/09/2021 
Área de Carregamento 30/09/2021 
3° Linha de Produção (UBS) 20/01/2022 
Câmara fria II 30/10/2021 

65%

50%

20%
15%

Câmara fria I Área de
Carregamento

3° Linha de
Produção

(UBS)

Câmara fria II

Status das obras 
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 Unidade - Cabeceiras/GO  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Unidade - Jaborandi/BA  

 

                                                                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

Cabeceiras Previsão 

Câmara fria I 31/05/2021 
Câmara fria II 31/08/2021 
3° Linha de Produção (UBS) 15/01/2022 
Refeitório 20/01/2022 
Silo I 15/01/2022 

Silo II 15/02/2022 
Silo III                           20/03/2022 

JABORANDI PREVISÃO 
Terraplanagem  10/06/2021 
Asfalto 15/09/2021 
Escritório, Alojamentos, 
Balança e Sala de Espera 
Motoristas 

15/09/2021 

  
1° Linha de Produção (UBS) 
Câmara Fria 

15/01/2022 
20/01/2022 

  
2° Linha de Produção (UBS)  28/02/2022 
  

100%

20% 20%

3% 1% 1%

Terraplanagem Asfalto Escritório,
Alojamentos,

Balança e Sala
de Espera
Motoristas

Câmara Fria 1° Linha de
Produção (UBS)

2° Linha de
Produção (UBS)

Status das obras

100%

75%

20% 20% 20%
10%

0%

Câmara
fria I

Câmara
fria II

3° Linha
de

Produção
(UBS)

Refeitório Silo I Silo II Silo III

Status das obras
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Anexos 

 

Balanço Patrimonial – Ativo 
(R$milhares) 31/12/2020 30/06/2021 Var.  % 

Circulante       

Caixa e Equivalentes de Caixa 33.406 185.858 456,36% 
Contas a Receber 60.528 5.576 -90,79% 
Estoques 32.817 395.131 1104,04% 

Instrumentos Financeiros 
Derivativos 52.778 1.570 -97,03% 

Adiantamentos a Fornecedores 15.645 257.542 1546,16% 
 Impostos a Recuperar 9.513 15.544 63,40% 
Ativo Fiscal Corrente 6.464 6.464 0,00% 
Outros Créditos 2.476 4.776 92,89% 
Total do Ativo Circulante 213.627 872.461 308,40% 
Não Circulante       
Realizável a Longo Prazo 30.933 30.726 -0,67% 

Outros Créditos 950 743 -21,79% 
Impostos a Recuperar 29.983 29.983 0,00% 

Imobilizado 67.820 88.114 29,92% 
Intangível 321 288 -10,28% 
Total do Ativo não Circulante 99.074 119.128 20,24% 
Total do Ativo 312.701 991.589 217,10% 
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Balanço Patrimonial – Passivo 
(R$milhares) 31/12/2020 30/06/2021 Var.  % 

Circulante       

Fornecedores e outras contas a 
pagar 35.151 45.401 29,16% 

Financiamentos e Empréstimos 72.235 92.307 27,79% 

Obrigações Sociais e Trabalhistas 1.100 1.681 52,82% 
Obrigações Tributárias 124 1.697 1268,55% 

Instrumentos Financeiros 
Derivativos 13.867 5.140 -62,93% 

 Dividendos a Pagar 2.385 0 -100,00% 
Adiantamento de Clientes 20.835 244.742 1074,67% 
Total do Passivo Circulante 145.697 390.968 168,34% 
Não Circulante       
Financiamentos e Empréstimos 44.445 43.891 -1,25% 
Passivo Fiscal Diferido 13.732 18.149 32,17% 

Total do Passivo não Circulante 58.177 62.040 6,64% 
Patrimônio Líquido       

Capital social 8.834 468.834 5207,15% 

Reserva legal 1.767 1.767 0,00% 

Reservas de incentivos fiscais 56.594 56.594 0,00% 

Reserva de retenção de lucros 41.632                   -    -100,00% 

Lucros acumulados            -               11.386  100,00% 
Total do Patrimônio Líquido 108.827 538.581 394,90% 
Total do Passivo 203.874 453.008 122,20% 

Total do Passivo e Patrimônio 
Líquido 312.701 991.589 217,10% 
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Demonstração de Resultados (R$milhares) 2T20 2T21 Var.  % 
Receita Operacional Líquida 49.725 41.009 -17,53% 
Custos dos Produtos Vendidos -39.234 -19.530 -50,22% 
Lucro Bruto 10.491 21.479 104,74% 

Despesas de Vendas -793 -1.261 59,02% 
Administrativas e Gerais  -1.317 -3.613 174,34% 
Provisão para perdas Esperadas -45 327 -826,67% 
Outras Receitas Operacionais 88 553 528,41% 

Resultado antes das receitas (despesas) 
financeiras líquida de impostos 8.424 17.485 107,56% 

Receitas Financeiras 307 4003 1203,91% 
Despesas Financeiras -4.499 -3.904 -13,23% 

Resultado Financeiro -4.192 99 -102,36% 
Resultado ante dos Impostos 4.232 17.584 315,50% 

Imposto de Renda e 
Contribuição Social – Diferido -1.410 -5.884 317,30% 

(Prejuízo) Lucro do Período 2.822 11.700 314,60% 
Total de Ações 67.838.497 67.838.497 - 
(Prejuízo) Lucro Líquido por ação 0,04 0,17 314,60% 
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Disclaimer 

Declaração sobre serviços prestados pelos Auditores Independentes 

Em conformidade com a Instrução CVM no 381 de 14 de janeiro de 2003, a Companhia declara 
que mantém contrato com a KPMG Auditores Independentes (“KPMG”), firmado em 29 de abril 
de 2021, para a emissão do relatório de auditoria sobre as Demonstrações Financeiras do 
exercício a findar-se em 31 de dezembro de 2021 e os relatórios sobre as Informações Contábeis 
Intermediárias contemplando os balanços patrimoniais em 31 de março, 30 de junho e 30 de 
setembro de 2021. A KPMG presta serviços apenas dedicados às revisões trimestrais e auditoria 
anual. Esclarecemos que a Companhia adere aos seguintes princípios quanto à contratação do 
auditor independente: (i) o auditor não realiza auditoria do seu próprio trabalho/relatório; (ii) o 
auditor não exerce funções gerenciais na Companhia; e (iii) o auditor não promove ou 
representa os interesses da Boa Safra Sementes S/A. 

As informações contábeis aqui apresentadas no Comentário de Desempenho e nas Notas 
Explicativas às Informações Contábeis Intermediárias estão de acordo com os critérios da 
legislação societária brasileira, a partir de informações financeiras auditadas. As informações não 
financeiras, assim como outras informações operacionais, não foram objeto de auditoria por 
parte dos auditores independentes. 

 
Declarações da Diretoria 

Em observância às disposições constantes no artigo 25, parágrafo 1º, incisos V e VI, da Instrução 
CVM nº 480, de 07 de dezembro de 2009 (“ICVM 480”), os Diretores declaram que discutiram, 
reviram e concordaram com as Informações Contábeis Intermediárias referente ao período de 
três meses findo em 30 de junho de 2021, respectivamente, e com a conclusão expressa no 
Relatório de Revisão da KPMG Auditores Independentes referente às mesmas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                

36 
 

 

 

 

 

  

 

 

  
RELAÇÕES COM 

INVESTIDORES 

(61) 3642-2005 

ri@boasafrasementes.com 

ri.boasafrasementes.com.br 



 



                                                                                                                                

2 
 

 

 

Formosa, August 12, 2021 – Boa Safra (B3: SOJA3), Brazil’s leading soybean seed production 
company, announces its results for the quarter ended June 30, 2021 (“2Q21”). The information is 
prepared following CPC 21 (R1) - Interim Statement and IAS 34 - Interim Financial Reporting, 
issued by the International Accounting Standards Board (IASB), and presented within the 
standards issued by the Brazilian Securities and Exchange Commission (CVM), applicable to the 
preparation of Quarterly Earnings Release (ITR). 
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Message from the Management 

 

Since Boa Safra was listed on B3 in April this year, the question that we have heard the 

most from investors is how we are using the funds raised in the IPO (“Initial Public Offering”). 

Besides strengthening our working capital, the IPO allowed us to focus on investments to 

accelerate our growth. We are already Brazil’s market leaders in the sale of soybean seeds, 

despite the 5.7% market share, and we had a CAGR volume reaching 25.6% between 2014 and 

2020. In this segment, which is still so widespread, we are convinced that we have the best 

conditions to become more relevant and remain certain in our purpose: supporting farmers 

and feeding the world.  

We are investing in expanding Cabeceiras - GO and Buritis - MG units. We are also 

building a new unit in Jaborandi - BA, which should start operating in 2022. The Company will 

total five industrial units to carry out seeds’ processing and industrial treatment.  

Even without the impact of the investments from the IPO, the results we have already 

achieved make us very excited about the future. In the last 12 months ended June 30, 2021, the 

Company’s net revenue, driven by the increased volume, soybean and dollar prices, reached 

R$592 million - up by 38.27% YoY. In the same period, net income reached R$74.4 million, up by 

84.07% Period-on-Period.  

It should be noted that the soybean cycle is annual, and the Company’s performance in 

each quarter is directly linked to the crop’s stage. Seasonality is inherent to agribusiness. For Boa 

Safra, this means that, in the first half of the year, the Company focuses on producing and storing 

seeds. Therefore, revenues are lower, and costs are higher. When farmers start planting in the 

second half of the year, the Company starts shipping seeds and generates almost all its revenue. 

In this sense, it is important to highlight some operational indicators that show Boa Safra’s 

potential until the end of this year. One of the most important is the unbilled sales agreement. 

In the first half of 2021, this number reached R$546,431, up by 188.32% YoY.  

 

Food for a More Populous World  

Our ambition for growth is also supported by the forecast of a higher global demand for 

soy, mainly driven by population and income growth. According to estimates, the world 

population will jump from 7.6 billion people in 2020 to 8.2 billion in 2030. In parallel, in many 

populous countries such as China, India, Bangladesh, and Egypt, the inhabitants are 

experiencing an increased income, which directly impacts food, increasing the demand for soy.  
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Besides investing in the broad avenue of organic growth, we now have the muscle to 

become consolidators of this still fragmented market thanks to the IPO. We believe that we 

must be responsible when using the funds from investors who believed in our dream and were 

willing to build it together with us. In short: we can and want to make acquisitions as long as we 

find good assets at fair prices.  

Another key pillar to ensure growth is the quality of our products. We are obsessed with 

technology, and, as a result, we have a seed germination and vigor rate that places us among 

the best players in the market. Last year, this quality earned us the Germina 90 award from 

Monsoy (a company of the Bayer group), given to companies with seed germination rates above 

90%. In practice, both the germination rate and vigor rate have a direct impact on increasing 

crop productivity.   

 

Clean Energy 

At Boa Safra, we believe in a long-term strategy that considers all stakeholders – not just 

shareholders. Therefore, we are committed to strengthening our ESG (Environmental, Social 

and Governance) practices. 

As an agribusiness company, one of our biggest concerns is to minimize our 

environmental impact.  Our biggest initiative in this field is underway at the Cabeceiras (GO) 

unit, where we are implementing a photovoltaic solar energy plant, which will replace the use 

of electricity. With the capacity to generate 158.6 MW/month, equivalent to the average 

consumption of 1042 Brazilian homes, the plant will account for 94% of the total energy used by 

the Unit. The goal is that, in the future, the energy matrix of all Processing Units will be replaced 

by sustainable and clean energies.  

The IPO was also an exercise to improve our Governance and prepare new partners – 

institutional and individuals. We are very pleased that today, among agro companies listed on 

B3, we are already one of the first companies in terms of individual investors, with more than 

39,000 people. We can only thank all investors who have already joined us on this journey. 

We would also like to thank all our employees for all their dedication and engagement, 

the 160 integrated partner producers, the more than 500 points of sales (resellers) and the 

thousands of soy producers across the country who, at each harvest, choose our products. 

Together, we’ll feed the world! 

 

The Management. 
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Highlights 

     LTM Net Revenue grew 38.27% YoY. 

LTM EBITDA grew 46.28% YoY. 

LTM Net Income grew 84.0% YoY. 

Backlog Orders at R$546,431 thousand.  

Expansion Projects: 

• Concluded the construction works on the photovoltaic plant at 

Cabeceiras – GO unit. 

• Advance at Cabeceiras-GO, Buritis-MG and Jaborandi-BA units. 
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Market 

Soybean and Soybean Seed Market Overview  

We are living a unique time in Brazilian agribusiness. According to the Confederation of 

Agriculture and Livestock of Brazil (CNA), the Gross Domestic Product (GDP) had a record 24.31% 

growth in 2020, even in a challenging scenario due to the COVID-19 pandemic.  The result makes 

the segment the one that grew the most in the period, among all segments considered in the 

country’s GDP.  Currently, Brazil produces enough food to supply around 1 billion people 

worldwide, according to a survey by the Brazilian Agricultural Research Corporation (Embrapa), 

figures that place Brazil as one of the largest global food producers.  

Soy continues to stand out as the main Brazilian export product. The higher global 

demand for soybeans has contributed to the increased production in each harvest. More food 

will be needed in the next 50 years than the total produced in the last 2,000 years. In 2030 it is 

estimated that the global population will reach 8.2 billion people, compared to 7.6 billion 

registered in 2020. 1 

 

 

 

 

 

 

 

1 Source: StoneX Agrees with UN’s Data 
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Population and income growth factors set a very strong precedent for the increased 

demand for food, proteins, and a capacity for crop expansion. Highlighting soy, linked to almost 

324 million hectares to be explored in Brazil, one of the greatest capacities in the world. 

Providing a very positive scenario for the Company’s business and great growth opportunities, 

according to a StoneX survey. 2 

 

 

 

 

The United States, China and India are countries with little or no additional area to explore. 

Although having areas to be explored, Paraguay, Congo and the Baltic face a technological 

limitation - at least in the short term. Only Brazil. It has an agricultural area that can be exploited 

in the short term and does not depend on technological issues to carry it out, as shown in the 

chart above.3 

 

Soybean planted area in the 2020/21 period grew by 4.2% compared to the previous crop. 

Of the 77 million planted, there are 38.5 million hectares of soybeans, according to data from the 

 

2 Source: StoneX Agrees with UN’s Data 
3Report “Small Caps of Agro: opportunities with the new super cycle of commodities” prepared by 
StoneX. 

20
52

0

123
168

123
7741

22 109

15

0 95

324

Sudão Canadá Congo China Índia Rússia Brasil

Em uso Explorável

World – Farmable Area  
(all crops, including soybeans) ² 



                                                                                                                                

8 
 

National Supply Company (Conab).  With the harvest completed, Conab estimates that soybean 

production for the 2020/21 harvest will be 135.91 million tons, up by 8.9% compared to the 

previous harvest. This increased production is due to the increased area of around 4.2% and 

productivity of 4.5%.   

The charts below show the forecasts released by MAPA for the 2026/27 crop 4  of the 

planted area and soybean production in the national territory. There is a potential for expansion, 

by 2027, of 5 million hectares in the planted area, which could reach 43.7 million hectares and 

reach a production of 145.5 million tons by the same year. The ideal climate, land availability, and 

wide application base of soybeans confirm the crop's success in Brazil. Besides, and based on 

the premise that each hectare of the planted area corresponds, on average, to a production of 

55 kg of soybean, Brazil may produce 60.0 million bags of 40 kg of soybean in the 2026/27 harvest. 

However, it is very important to point out that the data on planted area released by USDA 

in July 2021, anticipate the expected growth for the harvest from 26/27 to 21/22, which according 

to statistics, will reach around 40.40 mmha. 

 

 

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

4Ministry of Agriculture, Livestock and Supply 
 

24,2 25,0 27,7 30,2 32,1 33,3 33,9 35,1 35,9 36,8 38,5
43,7

10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 20/21 26/27

CAGR: ’11-’20: 4.8% 

   Soybean Planted Area - mm ha1 

 

   Soybean Planted Area - mm ha 

 



                                                                                                                                

9 
 

 

 

 

It is noteworthy that the “common” soybean planted area is a proxy for the size of the 

soybean seed market, as producers usually use a bag of soybean seed for each hectare planted. 

Assuming this premise, it can be said that, according to MAPA data, the demand for soybean 

seed may go from the current 2.12 MM bag to 2.4 MM bag in 2026/27.6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

As for the foreign market, Brazil is expected to export around 116,003 thousand tons of 

soybeans in the next ten years, up by 33.6%, compared to 2020/2021, according to data collected 

by MAPA. As already known, China represents the main destination of Brazilian soy exports, 

presenting estimates for economic growth and constant population increase, which gives us 

even more optimism about this commodity, increasing the planted area and demand for soy 

seeds. 

 

7 

 

6 Source: CONAB and MAPA. 
7 Source: PSD USDA, 2019/2020 
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Soybean seed has been increasingly relevant in the share of total soybean production 

costs per hectare. This is because, in recent years, the development of new technologies for 

seeds has increased the crop's production potential, increasing the value perception by the end 

customer. The chart below illustrates that in the last 15 years, the percentage of soy seed’s share 

in the cost of the crop jumped from 4% in 2006 to 18% in 2020, largely due to new technologies 

applied to the seed. 

 

 

8 

 

  

 

8 Source: CONAB/DIPA/SUINF/GECUP. 
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Operational Performance 

The second quarter saw a great advance in the processing of soybean seeds and 

expansions. This quarter we also concluded the photovoltaic plant.   

 

Soybean Production Cycle 

We are at the beginning of the link in the agricultural chain. Seed is the basic input for 

the productivity of a crop. 

   

See how the soybean planting cycle works: 

  

In 1Q21, the harvesting of integrated producers’ soybean crops started after internalizing 

the processing units. In 2Q21, this is the period of greatest seed processing, when storage in cold 

rooms begins.  It is in the second half that the seeds leave the Boa Safra units and reach the 

farmers. In 3Q21 will be the highest seed loading, when soy planting and seed sales begin, 4Q21 

is expected to be the peak of soy planting, including by integrated producers.    

 

 

 

 

 

Soy Harvest
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Logistics for 
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and

Beginning of 
the 2021/22 

Crop Planting
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Operation Seasonality 

In general, Boa Safra and the agribusiness segment have seasonality in their operation, 

especially due to crop cycles depending on specific weather conditions. Thus, considering that 

activities of the Company’s producers are directly related to crop cycles, the Company’s 

revenues also show a seasonality. Operating results vary significantly between each crop's 

planting and harvesting periods, creating fluctuations in inventories, usually with peaks in the 

first and second quarters to cover off-season sales. The seasonality of crops also implies the 

seasonality of gross profit calculated on different bases for the fiscal year, which may have a 

significant adverse effect on operating results calculated on different bases for the fiscal year. 

Below we present the impact of seasonality on the Company’s revenue.  

 

 

 

 

 

 

In the third and fourth quarters, there is a big concentration in net revenue. In 1H21, the 

Company had a positive variation of 188.3% in sales agreements to bill, closing the year-half with 
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R$546,431 thousand, against R$189,522 thousand in 1H20. The increased average sales price and 

volume of sales contracts to bill contributed to this variation. 

 

Increased Installed Capacity 

Seed production is concentrated in five UBS (industrial units), with four operated by Boa 

Safra and one by a third party, with a processing capacity of 111 tons per hour. In 2020, more than 

100,000 bags of seeds were processed, and around 92,000 bags of seeds were sold to customers 

(retailers and rural producers) in the fiscal year ended December 31, 2020 (76,000 bags of seeds 

in the fiscal year ended December 31, 2019, and 40,000 bags of seeds in the fiscal year ended 

December 31, 2018). 

The UBS is located in Brazil’s rural areas close to active agricultural production regions, 

where they also have excellent climatic conditions for seed production. They are divided into 

Goiás, Minas Gerais, Distrito Federal and Bahia. In addition, the proximity to the main highways 

in the country makes the distribution of seeds to the national territory more efficient. In the 

planting window, we have peaks of more than 70,000 bags a day or 2,800 bags, making the 

seeds of Boa Safra present in over 70% of Brazil.  
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UNIT 2020 2021 2022 
Formosa - GO 16,000 16,000 16,000 
Cabeceiras - 
GO 40,000 60,000 60,000 
Buritis - MG 30,000 40,000 40,000 
Água Fria - GO 10,000 10,000 10,000 
Planaltina - 
DF 4,000 4,000 4,000 
Jaborandi - BA 0 0 40,000 
TOTAL 100,000 130,000 170,000 

 

 

Boa Safra operates in the asset-light model, i.e., Company does not own land but runs its 

operation through an integrated chain of producers, who act as partners in planting and 

harvesting seeds. Currently, this chain has around 160 partner producers 

 

Market Share  

In the 2019/2020 period, the Company’s total market share reached 5.7%. The Midwest region 
stands out on growth, with a positive variation of 1.9%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

.  

 

 

Region  2018/2019 2019/2020 
North 6.3% 5.8% 
Northeast 1.9% 2.3% 
Midwest 7.4% 9.3% 
Southeast 12.7% 13.0% 
South 0.0% 0.0% 
Brazil 4.7% 5.7% 
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Financial Performance 

 

In the third and fourth quarters, there is a big concentration in net revenue. In 1H21, the 

Company had a positive variation of 188.3% backlog, ending 1H21 with R$546,431 thousand, 

against R$189,522 thousand in 1H20. The higher average sales price, the early negotiations and 

the volume of orders to bill contributed to this variation. 

 

 

 

  

 

  157,875 189,522 188,137 0 467,504 546,431 
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Below we present the behavior of net revenue, EBITDA, net income.  Due to the 

operation’s seasonality in 1H21, we had very similar behavior to 2020, but with significant 

performance improvements in all indicators.  
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As receipts are historically more concentrated in the third and fourth quarters, there is 

greater indebtedness in the first two quarters: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Net Revenue Growth  

 Net revenue for the last twelve months ended June 30, 2021, at R$592,026 thousand, up 

by 38.27% compared to the last twelve months ended June 30, 2020, mainly due to the higher 

volume of 23,1% in soybean and 189% in beans. 
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EBITDA 

Ebitda (Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization) for the last 

twelve months ended June 30, 2020, reached R$106,150,000, up by 46.28% compared to the 

last twelve months ended on June 30, 2021. This variation was mainly responsible for the 

38.27% increase in net operating revenue.  

LTM2Q21 Ebitda Margin reached 17.93%, up by 0.98% p.p. over LTM1Q20. 

 

EBITDA (R$ ‘000) 2Q20 2Q21 % LTM2Q20 LTM2Q21 % 

Net Operating Revenue  
49,725 

           
41,009  

 
-17,53% 

 
428,154 

 
592,026 

 
38,27% 

Cost of Goods Sold      (39,234) 
         

(19,530) -50,22%  (360,902)  (466,461) 29,25% 

Gross Profit (Loss) 10,491 21,479 104,74% 67,252 125,565 86,71% 

Selling Expenses           (838) 
               

(934) 
11,46%       (9,107)     (11,652) 27,95% 

General and 
Administrative 
Expenses 

       (1,317) 
            

(3,613) 
174,34%       (5,751)     (10,991) 91,11% 

Other Operating 
Revenues 

               88  553 528,41% 18,446 1,409 -92,36% 

(=) Activity Income 
(Expenses) 

8,424 17,485 107,56% 70,840 104,331 47,28% 

(+) Depreciation and 
Amortization 

434 481 10,83% 1.727 1,819 5,33% 

EBITDA 8,858 17,966 102,82% 72,567 106,150 46,28% 

EBITDA Margin 17,81% 43,81% 145,93% 16,95% 17,93% 0,98% p.p. 

 

EBITDA allows a better understanding of the financial performance and the ability to 

meet liability obligations and obtain funds for capital expenditures and working capital. 

However, EBITDA has limitations that hinder its use as a measure of profitability, as it does not 

consider certain costs from the business, which could significantly affect profits, such as financial 

expenses, taxes, depreciation, expenses capital and other related charges. 
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R$ ‘000  June 30, 2020 
June 30, 

2021 
Fair Value of 
Commodities 

22,450 41,155 

 
As shown in the table above, in the first half of 2020, the Company had a positive 

adjustment to the fair value of its raw material of R$22,450 thousand, while in 2021, the 

adjustment was R$41,155 thousand. This was the main factor that affected the Company’s 

EBITDA. 

 

 
Net Income (Loss) 

Net income in the second quarter of 2021 reached R$8,862 thousand, up by 91.24% YoY. 

This variation was due to (i) the reversal of adjustments to fair value contracts of financial 

instruments, as shown in the table above and (ii) the value of inventories at market price. 

 
Gross Profit (Loss) 
(R$ ‘000) 

LTM June 30, 
2020 

LTM June 30, 
2021 

Chg. % 2Q20  2Q21 Chg. % 

Earnings (Loss) before 
Taxes 

                    
59,141  

 
94,054 

 
59,03% 

    
4,232  

  
 17,584  

 
315,50% 

Income Tax and 
Social Contribution 

                 
(18,703) 

 
(19,619) 

 
4,90% 

    
(1,410) 

  
(5,884) 

 
317,30% 

Net Income for the 
Period 

                 
40,438  

                 
74,435 

 
84,07% 

   
 2,822  

    
11,700  

 
314,60% 
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Cash Flow 

In the second quarter of 2021, the Company’s cash flow was impacted by: 

(i) New loans; 
(ii) Increased inventories due to raw materials acquired; 
(iii) Funds from shareholders through shares available 

This impact of R$165,099 thousand represents a percentage 1305.44% higher compared to 
2Q20. 

Cash Flow (R$ ‘000) June 30, 2020 June 30, 2021 % 

Cash Generated from Operations (11,078) (26,476) 139.00% 

Changes in Assets and 
Liabilities 

(60,883) (237,913) 290.77% 

Active Net Cash from 
Investments 

(8,322) (21,218) 154.96% 

In Property, Plant and 
Equipment (8,207) (21,218) 158.54% 

In Intangible Assets (115) - -100% 

Free Cash Presented (80,283) (285,607) 255.75% 

Net Cash Financing 
Activity 67,636 438,059 547.67% 

Adjusted Free Cash (12,647) 152,452 1,305.44% 

 

Property, Plant and Equipment/Capex 

The Company’s Capex closed 2Q21 at R$51,287 thousand due to the construction and 

installation lines and advances to suppliers. 

The Company is constantly seeking to innovate its processes, seeking greater efficiency 

gains, as proved by the increased investments in works and installations.  

 

Capex (R$ ‘000)       
June 

30, 2021 
Advances to Suppliers of Property, Plant and Equipment   30,069 
Works and Installations   20,954 

Others       
      

264  
Total       51,287 
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Cash and Indebtedness  

The Company’s cash and cash equivalent ended 2Q21 at R$185,858 thousand, up by 

82.03% over 4Q20. This change can be explained by: 

(i) Advances from Customers 

(ii) Loans for Working Capital  

(iii) Fundraising through Shares Availability 

Net debt fell by R$ 132,934 thousand compared to 4Q20 due to advance receipts from 

customers, fundraising through shares available. The net debt/EBTIDA ratio in the last twelve 

months ended June 30, 2021, showed a significant decrease, from 0.79x to -0.47. 
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EBITDA LTM 

The Company closed LTM2Q21 at R$106,150 thousand, up by R$1,060 YoY, which was R$105,090 
thousand.  

For June 2021, net debt divided by EBITDA was -0.47x, down by 1.26X YoY. 

 

EBITDA LTM (R$ ‘000) December 
31, 2020 

June 30, 2021 Chg. % 

Short-Term 72,235 92,307 27.79% 

Long-Term 44,445 43,891 -1.26% 

Total Indebtedness 116,680 136,198 16.73% 

(-) Cash and Cash Equivalents 33,406 185,858 456.36% 

(=) Net Debt 83,274         (49,660) -159.63% 

EBITDA LTM 105,090 106,150 1.01% 

Net Debt/EBITDA 0.79 -0.47 -159.49% 

 

Amortization Schedule 

The table below shows that the loan amortization schedule shows, in the short term, the total 
amortization will be R$92,307 thousand, which corresponds to 67.77% of the total debt. 

 

 

 

 

185.858 

136.198 

92.307 

31.630 

8.870 3.391 

Caixa Total
endividamento

Menos de um
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Amortization Schedule (R$ ‘000) 
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ROE  

Compared to the last twelve months, 2Q21 ROE reached 13.8%, down by 50.7% over the closed 
period of 2020. This drop was due to the IPO capital increase. 
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ESG 

 

We understand that a better future for everyone implies a world with better quality of life. 

In this sense, we are evolving in our sustainable management, seeking to be a Company that 

generates less and less impact on the environment.  

Among the Company’s ESG initiatives is Boa Safra’s photovoltaic plant at Cabeceiras/GO 

Unit, our first Unit with a renewable, sustainable, 

and clean energy source.  

Brazil has one of the highest levels of solar 

incidence globally, which makes the return on 

investment faster, boosting the development of the 

source and allowing an important role to be seen in 

the electrical matrix for this source. 

The photovoltaic plant has 3,570 photovoltaic 

modules and a unit power of 445Wp, 15 solar 

inverters with 66kW of power, occupying around 

17,000m² with a generation capacity of up to 158.6 

MWh/month. According to the average 

consumption of Brazilian homes, the energy 

generated is enough to power 1,042 homes and will account for 94% of the total energy used by 

the Unit.9  

 

Photovoltaic Energy Benefits 

 

 

9Data provided by the Energy Efficiency Report, ZON ENERGIA. Electrician Engineer Alexia Pabline 

Lower Pollution and 
Carbon Taxes

Clean and Infinite energy

Sustainability
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Avoided Carbon 10 

The biggest benefit of the photovoltaic plant is the environmental factor. Generating 

energy from clean and renewable sources prevents the release of CO2 into the atmosphere. 

The plant avoids the emission of around 239 tons of CO2 per year, considering the average 

CO2 emission factor of the SIN (National Interconnected System), which is the consumption 

carried out through the photovoltaic plant versus consumption through a connection with the 

energy company. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10Data provided by the Energy Efficiency Report, ZON ENERGIA. Electrician Engineer Alexia Pabline 
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The Company remains committed to seeking clean and sustainable energy, encouraging 

photovoltaic production, and planning to expand to other units, thus generating greater 

sustainable energy efficiency and savings. 

 

 

 

 

 

 

 

 

239 ton. of 
CO2 avoided per year.
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generated
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1,249 MWp total 
installed power
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Constructions and Expansions 

Progress of Expansion Projects 

 

     Unit - Buritis/MG  

 

 

  

 

  

 

 

 

 

     

     

  

  

Buritis Forecast 

Cold Room I September 15, 
2021 

Loading Area September 30, 
2021 

3rd Production Line (UBS) January 20, 
2022 

Cold Room II October 30, 
2021 

65%

50%

20%
15%

Câmara fria I Área de
Carregamento

3° Linha de
Produção

(UBS)

Câmara fria II

Construction Work Status 
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 Unit - Cabeceiras/GO  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Unit - Jaborandi/BA  

 

                                                                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

Cabeceiras Forecast 

Cold Room I May 31, 2021 
Cold Room II August 31, 2021 
3rd Production Line (UBS) January 15, 

2022 
Lunchroom January 20, 

2022 
Silo I January 15, 

2022 
Silo II February 15, 

2022 
Silo III                           March 20, 2022 

JABORANDI FORECAST 

Landscaping  June 10, 2021 
Asphalt September 15, 2021 
Office, Accommodation, Scale 
and Drivers’ Waiting Room 

September 15, 2021 

  
  
2nd Production Line (UBS) 
Cold Room 

January 15, 2022 
January 20, 2022 

2nd Production Line (UBS)  February 28, 2022 
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20% 20%
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Produção (UBS)
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Exhibits 

 

Balance Sheet - Assets (R$ ‘000) 
December 

31, 2020 
June  

30, 2020 
Chg. % 

Current       

Cash and Cash Equivalents 33,406 185,858 456.36% 

Receivables 60,528 5,576 -90.79% 

Inventories 32,817 395,131 1104.04% 

Derivatives 52,778 1,570 -97.03% 

Advances to Suppliers 15,645 257,542 1546.16% 

 Taxes to Recover 9,513 15,544 63.40% 

Current Tax Asset 6,464 6,464 0.00% 

Other Credits 2,476 4,776 92.89% 

Total Current Assets 213,627 872,461 308.40% 

Non-Current       

Long-Term Receivables 30,933 30,726 -0.67% 

Other Credits 950 743 -21.79% 

Taxes to Recover 29,983 29,983 0.00% 

Property, Plant and Equipment 67,820 88,114 29.92% 

Intangible Asset 321 288 -10.28% 

Total Non-Current Assets 99,074 119,128 20.24% 

Total Assets 312,701 991,589 217.10% 
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Balance Sheet - Liabilities (R$ ‘000) 
December 

31, 2020 
June  

30, 2020 
Chg. % 

Current       

Suppliers and Other Payables 35,151 45,401 29.16% 

Financing and Loans 72,235 92,307 27.79% 

Social and Labor Obligations 1,100 1,681 52.82% 

Tax Obligations 124 1,697 1268.55% 

Derivatives 13,867 5,140 -62.93% 

 Dividends Payable 2,385 0 -100.00% 

Advances from Customers 20,835 244,742 1074.67% 

Total Current Liabilities 145,697 390,968 168.34% 

Non-Current       

Financing and Loans 44,445 43,891 -1.25% 

Deferred Tax Liabilities 13,732 18,149 32.17% 

Total Non-Current Liabilities 58,177 62,040 6.64% 

Shareholders’ Equity       

Share Capital 8,834 468,834 5207.15% 

Legal Reserve 1,767 1,767 0.00% 

Tax Incentives Reserves 56,594 56,594 0.00% 

Profit Retention Reserve 41,632                   -    -100.00% 

YTD Income            -               11,386  100.00% 

Total Shareholders’ Equity 108,827 538,581 394.90% 

Total Liabilities 203,874 453,008 122.20% 

Total Liabilities and Shareholders’ 
Equity 312,701 991,589 217.10% 
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Demonstração de Resultados (R$milhares) 2T20 2T21 Var.  % 
Net Operating Revenue 49,725 41,009 -17,53% 
Cost of Goods Sold -39,234 -19,530 -50,22% 
Gross Profit 10,491 21,479 104,74% 

Selling Expenses -793 -1,261 59,02% 
General and Administrative  -1.317 -3,613 174,34% 
Provision for Expected Loss -45 327 -826,67% 
Other Operating Revenues 88 553 528,41% 

Earnings (Loss) before Financial Revenues 
(Expenses) Excluding Taxes 8,424 17,485 107,56% 

Financial Revenues 307 4003 1203,91% 
Financial Expenses -4,499 -3,904 -13,23% 

Financial Income (Expenses) -4,192 99 -102,36% 
Earnings (Loss) before Taxes 4,232 17,584 315,50% 

Income Tax and Social Contribution 
- Deferred -1,410 -5,884 317,30% 

(Loss) Income for the Period 2,822 11,700 314,60% 
Total Shares 67,838,497 67,838,497 - 
Net Earnings (Loss) per Share 0,04 0,17 314,60% 
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Disclaimer 

Statement on Services by the Independent Auditors 

Under CVM Instruction 381 of January 14, 2003, the Company states that it has a contract with 
KPMG Auditores Independentes (“KPMG”), signed on April 29, 2021, to issue the audit report on 
the Financial Statements for the fiscal year ending December 31, 2021, and the reports on the 
Interim Financial Information including the balance sheets on March 31, June 30 and September 
30, 2021. KPMG only provides services dedicated to quarterly reviews and annual auditing. We 
clarify that the Company adopts the following principles when hiring the independent auditor: 
(i) the auditor does not audit their work/report; (ii) the auditor does not exercise managerial 
functions in the Company; and (iii) the auditor does not promote or represent the interests of 
Boa Safra Sementes S/A. 

The accounting information here in the Comments on the Performance and in the Notes to the 
Interim Financial Information comply with the criteria of the Brazilian Corporation Law, based 
on audited financial information. The independent auditors did not audit non-financial 
information and other operational information. 

 
Executive Board’s Statements 

Under the provisions of Article 25, Paragraph 1, Items V and VI, of CVM Instruction 480, of 
December 7, 2009 (“ICVM 480”), the Officers state that they discussed, reviewed and agreed with 
the Interim Accounting Information for the three-month period ended June 30, 2021, 
respectively, and with the conclusion in the Review Report of KPMG Auditores Independentes. 
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KPMG Auditores Independentes, uma sociedade simples brasileira e firma-
membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG 
International Cooperative (“KPMG International”), uma entidade suíça. 

KPMG Auditores Independentes, a Brazilian entity and a member firm of 
the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG 
International Cooperative (“KPMG International”), a Swiss entity. 
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KPMG Auditores Independentes 

SAI/SO, Área 6580 - Bloco 02, 3º andar, sala 302 - Torre Norte 

ParkShopping - Zona Industrial (Guará) 

Caixa Postal 11619 - CEP: 71219-900 - Brasília/DF - Brasil  

Telefone +55 (61) 3362 3700 

kpmg.com.br 

Relatório dos auditores independentes sobre a 
revisão de informações trimestrais - ITR 

Aos Conselheiros e Diretores da  
Boa Safra Sementes S.A. 
Formosa - GO 

Introdução 
Revisamos as informações contábeis intermediárias da Boa Safra Sementes S.A. 
(“Companhia”), contidas no Formulário de Informações Trimestrais (ITR) referente ao 
trimestre findo em 30 de junho de 2021, que compreendem o balanço patrimonial em 30 de 
junho de 2021 e as respectivas demonstrações de resultado e de resultado abrangentes 
para os períodos de três e seis meses findos naquela data e das mutações do patrimônio 
líquido e dos fluxos de caixa para o período seis meses findo naquela data, incluindo as 
notas explicativas.  

A administração da Companhia é responsável pela elaboração das informações contábeis 
intermediárias de acordo com o CPC 21(R1) e a norma internacional IAS 34 – Interim 
Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board – (IASB), assim 
como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas 
expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, aplicáveis à elaboração das Informações 
Trimestrais (ITR). Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas 
informações contábeis intermediárias com base em nossa revisão. 

Alcance da revisão 
Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de 
revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 - Revisão de Informações 
Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 - Review of Interim 
Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity, respectivamente). 
Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, 
principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na 
aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de 
uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo 
com as normas de auditoria e, consequentemente, não nos permitiu obter segurança de 
que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser 
identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria. 



KPMG Auditores Independentes, uma sociedade simples brasileira e firma-
membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG 
International Cooperative (“KPMG International”), uma entidade suíça. 

KPMG Auditores Independentes, a Brazilian entity and a member firm of 
the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG 
International Cooperative (“KPMG International”), a Swiss entity. 
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Conclusão  
Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a 
acreditar que as informações contábeis intermediárias incluídas nas informações 
trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de 
acordo com o CPC 21(R1) e a IAS 34, aplicáveis à elaboração de Informações Trimestrais 
- ITR e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de
Valores Mobiliários.

Outros Assuntos - Demonstrações do valor adicionado 
As informações trimestrais acima referidas incluem as demonstrações do valor adicionado 
(DVA), referentes ao período de seis meses findo em 30 de junho de 2021, elaboradas sob 
a responsabilidade da administração da Companhia e apresentadas como informação 
suplementar para fins de IAS 34. Essas demonstrações foram submetidas a procedimentos 
de revisão executados em conjunto com a revisão das informações trimestrais, com o 
objetivo de concluir se elas estão conciliadas com as informações contábeis intermediárias 
e registros contábeis, conforme aplicável, e se sua forma e conteúdo estão de acordo com 
os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demonstração do Valor 
Adicionado. Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que 
nos leve a acreditar que essas demonstrações do valor adicionado não foram elaboradas, 
em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nessa Norma e de forma 
consistente em relação às informações contábeis intermediárias tomadas em conjunto. 

Brasília - DF, 12 de agosto de 2021. 

KPMG Auditores Independentes 
CRC SP-014428/O-6 F-DF 

Fernando Rogério Liani 
Contador CRC 1SP229193/O-2 



Boa Safra Sementes S.A. 

Balanços patrimoniais em 30 de junho de 2021 e 31 de dezembro de 2020

(Em milhares de Reais)

Ativo Notas 30/06/2021 31/12/2020 Passivo Notas 30/06/2021 31/12/2020

Circulante Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 3 185.858          33.406             Fornecedores e outras contas a pagar 9 45.401             35.151             
Contas a receber 4 5.576              60.528             Empréstimos e financiamentos 10 92.307             72.235             
Estoques 5 395.131          32.817             Obrigações sociais e trabalhistas 1.681               1.100               
Instrumentos financeiros derivativos-Ativo 14 1.570              52.778             Obrigações tributárias 1.697               124 
Adiantamentos a fornecedores 6 257.542          15.645               Instrumentos financeiros derivativos-Ativo 14 5.140               13.867             
Impostos a recuperar 7 15.544            9.513               Dividendos a pagar - 2.385 
Ativo fiscal corrente 6.464              6.464               Adiantamento de clientes 11 244.742           20.835 
Outros créditos 4.776              2.476               

Total do passivo circulante 390.968           145.697           
Total do ativo circulante 872.461          213.627           

Não circulante Não circulante
Outros créditos 743 950 Empréstimos e financiamentos 10 43.891             44.445             
Impostos a recuperar 7 29.983            29.983             Passivo fiscal diferido 15 18.149             13.732             

30.726            30.933             Total do passivo não circulante 62.040             58.177             

Imobilizado 8 88.114            67.820             Patrimônio líquido
Intangivel 288 321 Capital social 429.726           8.834               

Reserva legal 1.767               1.767               
Total do ativo não circulante 119.128          99.074             Reserva de incentivos fiscais 56.594             56.594             

Reserva de retenção de lucros 41.632             41.632             
Lucros acumulados 8.862               - 

Total do patrimônio líquido 538.581           108.827           

Total do passivo 453.008           203.874           

Total do ativo 991.589          312.701           Total do passivo e patrímônio líquido 991.589           312.701           

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias.
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Boa Safra Sementes S.A. 

Demonstrações de resultados

Período de três e seis meses findos em 30 de junho de 2021 e 2020

(Em milhares de Reais)

Notas
30/06/2021 30/06/2020 30/06/2021 30/06/2020

Receita operacional líquida 16 54.439           50.938 41.009            49.725

Custos dos produtos vendidos 17 (29.496)          (29.956)          (19.530)           (39.234)          

Lucro bruto 24.943           20.982           21.479            10.491           

Despesas de vendas 17 (2.799)            (1.842)            (1.261)             (793)               
Despesas administrativas e gerais 17 (6.591)            (2.941)            (3.613)             (1.317)            
Provisão para perdas esperadas 17 - (453) 327 (45) 
Outras receitas operacionais 1.310             186 553 88

Resultado antes das receitas (despesas) financeiras líquida de impostos 16.863           15.932           17.485            8.424             

Receitas financeiras 18 4.301             571                4.003              307                
Despesas financeiras 18 (7.883)            (7.139)            (3.904)             (4.499)            

Resultado financeiro líquido (3.582)            (6.568)            99 (4.192)            

Resultado antes dos impostos 13.281           9.364             17.584            4.232             

Imposto de renda e contribuicao social diferido 15 (4.419)            (4.643)            (5.884)             (1.410)            
Imposto de renda e contribuicao social correntes 15 - (87) - - 

Lucro líquido do período 8.862             4.634             11.700            2.822             

Lucro líquido por ação 19 0,13               0,07               0,17 0,04               

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias.

 Período de seis meses findos 
em 30 de junho de  

 Período de três meses findos 
em 30 de junho de  
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Boa Safra Sementes S.A. 

Demonstrações de resultados abrangentes

Período de três e seis meses findos em 30 de junho de 2021 e 2020

(Em milhares de Reais)

30/06/2021 30/06/2020 30/06/2021 30/06/2020

Lucro líquido do período 8.862            4.634            11.700          2.822            
  Outros resultados abrangentes - - - - 

Resultado abrangente do período 8.862            4.634            11.700          2.822            

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias.

 Período de seis meses findos 
em 30 de junho de  

 Período de três meses findos 
em 30 de junho de  
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Boa Safra Sementes S.A. 

Demonstração das mutações do patrimônio líquido

Período de seis meses findos em 30 de junho de 2021 e 2020

(Em milhares de Reais)

Capital 
Social Reserva legal

Reserva de 
incentivos fiscais

Reserva de 
retenção de 

lucros

Lucros 
(prejuízos) 

acumulados Total

Saldo em 1º de janeiro de 2020 8.834 - 12.001 - 20.170 41.005 

Lucro líquido do período - - - - 4.634 4.634 

Saldo em 30 de junho 2020 8.834 - 12.001 - 24.804 45.639 

Saldo em 1º de janeiro de 2021 8.834 1.767             56.594 41.632 - 108.827 

Aumento de capital 460.000               - - - - 460.000 
Lucro líquido do período - - - - 8.862 8.862 
Gasto com emissão de ações (39.108) - - - - (39.108) 

Saldo em 30 de junho 2021 429.726               1.767             56.594 41.632 8.862 538.581               

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias.

Reservas de lucros
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Boa Safra Sementes S.A. 

Demonstrações dos fluxos de caixa - Método indireto

Períodos de seis meses findos em 30 de junho de 2021 e 2020

(Em milhares de Reais)

Fluxos de caixa das atividades operacionais Nota 30/06/2021 30/06/2020

Lucro liquido / (prejuízo) do período 8.862          4.634        

Ajustes sobre o resultado do período
Depreciação e amortização 957             838           
Provisão para perdas esperadas 4 - 453 
Ajuste a valor presente do contas a receber (342) - 
Juros sobre empréstimos 10 5.673          4.218        
Resultado com derivativos não realizados 14.a 42.481        (4.695)       
Valor justo a contrato de commodities (estoques) 17 (83.434)       (17.875)     
Imposto de renda e contribuição social - diferido 15 4.417          4.643        
Imposto de renda e contribuição social - corrente 15 - 87 

(Aumento) redução nos ativos
Contas a receber 55.294        42.003      
Estoques (278.880)     (191.727)   
Adiantamentos a fornecedores (241.897)     (37.183)     
Impostos a recuperar (6.031)         (4.186)       
Outros créditos (2.093)         15             

Aumento (redução) nos passivos
Fornecedores 6.296          25.050      
Obrigações sociais e trabalhistas 581             1.072        
Obrigações tributárias 1.573          -                
Adiantamento de clientes 223.907      104.073    

Caixa (aplicado nas) atividades operacionais (262.636)     (68.580)     

Juros pagos 10 (5.707)         (3.381)       

Fluxo de caixa (aplicado nas) atividades operacionais (268.343)     (71.961)     

Fluxos de caixa das atividades de investimentos
Adições do imobilizado 8 (17.264)       (8.207)       
Adição no intangível - (115) 

Fluxo de caixa (utilizado nas) atividades de investimento (17.264)       (8.322)       

Fluxos de caixa das atividades de financiamentos
Dividendos pagos (2.385)         -                
Recebimento de recursos de acionistas 460.000      -                
Recebimento de contratos de mútuo - 10.337 
Gastos com emissão de ações (39.108)       -                
Empréstimos e financiamentos pagos 10 (80.354)       (41.599)     
Empréstimos e financiamentos tomados 10 99.906        98.898      

Caixa líquido proveniente das atividades de financiamento 438.059      67.636      

Aumento (redução) líquido em caixa e equivalentes de caixa 152.452      (12.647)     

Caixa e equivalentes de caixa em 1º de janeiro 33.406        21.030      
Caixa e equivalentes de caixa no final do período 185.858      8.383        

Aumento (redução) líquido em caixa e equivalentes de caixa 152.452      (12.647)     

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias.
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Boa Safra Sementes S.A. 

Demonstrações do valor adicionado

Período de seis meses findos em 30 de junho de 2021 e 2020

(Em milhares de Reais)

30/06/2021 30/06/2020

Receitas 56.841        51.473       
Vendas de mercadorias, produtos e serviços 54.672        50.581       
Outras receitas 2.169          892            

Insumos adquiridos de terceiros (24.521)       (25.048)      
Custos dos produtos, das mercadorias e dos serviços vendidos (16.641)       (15.395)      
Materiais, Energia, Servs de terceiros e outros (7.880)         (9.653)        

Valor adicionado bruto 32.320        26.425       

Depreciação e amortização (958) (838) 

Valor adicionado líquido produzido pela Companhia 31.362        25.587       

Valor adicionado recebido em transferência 4.301          571            
Receitas financeiras 4.301          571            

Valor adicionado total a distribuir 35.663        26.158       

Distribuição do valor adicionado 35.663        26.158       

Pessoal 10.646        7.259         
Remuneração direta 5.033          2.734         
Benefícios 5.136          4.110         
F.G.T.S. 477             415            

Impostos e contribuições 8.044          6.613         
Federais 4.728          4.675         
Estaduais 3.250          1.924         
Municipais 66               14              

Remuneração de capitais de  terceiros 8.111          7.652         
Juros 5.937          6.028         
Alugueis 228             513            
Outras 1.946          1.111         

Remuneração de capitais próprios 8.862          4.634         

(Lucros retidos)/prejuízo do exercício 8.862          4.634         

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias.
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Boa Safra Sementes S.A. 
Informações contábeis intermediárias  

em 30 de junho de 2021 

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias

(Em milhares de Reais) 

1 Contexto operacional 
A Boa Safra Sementes S.A. (“Companhia” ou “Boa Safra”) tem sua sede localizada na Avenida 
Circular, número 209 Setor Industrial no município de Formosa, Estado de Goiás. A Boa Safra  
é uma Companhia aberta registrada na Comissão de Valores Mobiliários (CVM) sobre o 
número 25704 em 19 de abril de 2021. As ações da Companhia são negociadas na B3 sob a 
denominação “SOJA3”. 

A Companhia foi fundada em 07 de abril de 2009 e suas operações iniciaram 31 de outubro de 
2013. A Boa Safra Sementes S.A. atua na produção de sementes de soja, milho e feijão. São 
cinco Unidades de Beneficiamento de Sementes (UBS), nos municípios de Formosa-GO, Água 
Fria-GO e Cabeceiras-GO, em Buritis-MG, e Distrito Federal na cidade de Planaltina-DF. A 
produção e beneficiamento de sementes e processamento industrial de soja e feijão são 
procedimentos feitos pela própria Companhia, enquanto o beneficiamento das sementes de 
milho é terceirizado e a Companhia atua apenas na produção dessas sementes.  

1.1 Oferta pública de ações 
Em 19 de abril de 2021, a Companhia obteve o deferimento da CVM sobre a concessão de 
Registro Inicial de Companhia Aberta – Categoria A. 

Em 14 de outubro de 2020, a Companhia divulgou o Anúncio de Início da oferta pública de 
distribuição primária de ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal de 
emissão da Companhia e de titularidade de determinados acionistas da Companhia (“Oferta”). A 
Oferta consistiu na distribuição pública: 

 Primária de, inicialmente, 40.404.040 novas ações ordinárias de emissão da Companhia
(“Oferta Primária”); e

 A liquidação física e financeira das ações inicialmente ofertadas ocorreu em 29 de abril
de 2021 e totalizou R$ 399.999.

Nos termos do artigo 24 da Instrução CVM 400, a quantidade de ações inicialmente negociadas 
foi acrescida de um lote suplementar (Greenshoe) de 6.060.606 ações sendo: primária de 
40.404.040 novas ações ordinárias de emissão da Companhia (“Oferta Primária”); e lote 
suplementar (Greenshoe) de 6.060.606 ações ordinárias de emissão da Companhia e de 
titularidade de determinados acionistas da Companhia nas mesmas condições e pelo mesmo preço 
das ações inicialmente negociadas. A liquidação física e financeira do lote de ações suplementar 
ocorreu em 02 de junho de 2021 e totalizou R$59.999. A realização da Oferta Primária, mediante 
aumento de capital da Companhia, com a exclusão do direito de preferência dos atuais acionistas 
da Companhia, nos termos do artigo 172, inciso I, da Lei das Sociedades por Ações, bem como 
seus termos e condições, foram aprovados na Assembleia Geral Extraordinária da Companhia 
realizada em 14 de outubro de 2020. O Preço por Ação e o efetivo aumento de capital da 
Companhia, foram aprovados em Reunião do Conselho de Administração da Companhia 
realizada em 27 de abril de 2021. Com a realização da Oferta, as ações da Companhia passam a 
ser negociadas na B3 sob a denominação “SOJA3”.   
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Boa Safra Sementes S.A. 
Informações contábeis intermediárias  

em 30 de junho de 2021 

1.2 Impacto do Coronavírus (COVID-19) 
Em 31 de janeiro de 2020, a Organização Mundial de Saúde (OMS) anunciou que o COVID-19 
é uma emergência de saúde global e em 11 de março de 2020 passou a tratar a doença como 
uma pandemia. Desde então, a Companhia se manteve atenta aos impactos causados pela 
pandemia, instituindo medidas conforme as recomendações usualmente divulgadas pelos órgãos 
de saúde e controle. 

Em paralelo, a Companhia instituiu um “Comitê de crise”, formado por uma equipe 
multidisciplinar, a qual estabeleceu reuniões semanais onde foram elaborados as estrategias de 
enfrentamento e monitoramento da COVID. Foram estabelecidas diversas ações seguindo 
sempre as orientações e recomendações dos órgãos de saúde e demais autoridades competentes, 
medidas essas necessarias a garantir e presevar a saúde dos seus colaboradores. O comitê de 
crise distribuiu as ações e esforços conforme seus aspectos:   

Aspectos de saúde 
Durante a pandemia na Companhia foram adotadas diversas medidas para preservar a saúde dos 
seus colaboradores, desde a disponibilização de alcool gel, máscaras, instalação de pias por todo 
o complexo industrial, restrição de acessos, higienização regular e permanente de todos os
ambientes, medição de temperaturas, passagem obrigatoria por pediluvio, testagem em massa,
materiais de concientização e orientações, além de acompanhamento de casos suspeitos.
Eventuais e pontuais casos confirmados foram isolados, recebendo acompanhamento pela
Companhia.

Aspectos operacionais 
Para mitigar a interrupção de insumos essenciais à atividade, a Companhia sempre trabalhou 
com mais de um fornecedor e sempre com compra antecipada, desta forma não tivemos nenhum 
impacto na nossa operação.  

A Companhia permanece atenta as mudanças necessárias para adaptação de sua rotina ao “novo 
normal”, conjugando todas as medidas de prevenção e proteção com os cuidados básicos 
necessários à manutenção de suas atividades. Na medida do possível, busca a utilização de 
novas ferramentas a fim de evitar contato próximo, assim como, seleciona, criteriosamente, os 
contatos que se fizerem necessários. 

Acreditamos que essa situação ainda perdurará por um certo período, no que reforçamos os 
procedimentos a fim de manter as boas condições de trabalho até então preservadas. 

Aspectos sociais 
A Companhia promoveu junto a seus parceiros uma campanha chamada “Corrente do bem” 
através da qual foi possivel doar para o municipio de Formosa 03 respiradores, além de 
testagem o monitaramento de seus colaboradores.   

Aspectos financeiros 
Em abril de 2021, através de oferta pública de ações primaria, capitou junto ao mercado o 
montante de R$ 399.999 e em 02 de junho de 2021 captação suplementar de R$ 59.999.  
Conforme demonstrado Companhia não observou incertezas quando a continuidade das suas 
operações, assim como, a sua geração de caixa. 
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2 Base de preparação 
As informações contábeis intermediárias foram preparadas de acordo com o Pronunciamento 
Técnico CPC 21 - Demonstração Intermediária e com a norma internacional de contabilidade 
IAS 34 - Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board 
(IASB), e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de 
Valores Mobiliários (CVM), aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais - ITR. 

Conforme descrito no Ofício Circular CVM/SNC/SEP nº 03/2011, a Companhia optou por 
apresentar as notas explicativas nessas informações contábeis intermediárias de forma resumida 
nos casos de redundância em relação ao apresentado nas demonstrações anuais. Dessa forma, 
estas informações contábeis intermediárias foram elaboradas seguindo a base de preparação, 
métodos de cálculo e políticas contábeis consistentes com aquelas adotadas na elaboração das 
demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2020, emitidas em 03 de março de 2021, e 
devem ser lidas em conjunto com tais demonstrações. Entretanto, informações selecionadas 
foram incluídas para explicar os principais eventos e transações ocorridas para possibilitar o 
entendimento das mudanças na posição financeira e desempenho das operações da Companhia 
desde a publicação das demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2020. 

A Companhia declara que todas as informações relevantes próprias das informações contábeis 
intermediárias e somente elas, estão sendo evidenciadas, e que correspondem às utilizadas por 
ela na sua gestão. 

Em 12 de agosto de 2021, foi autorizada pela administração da Companhia e pelo Conselho de 
Administração a emissão das informações contábeis intermediárias em 30 de junho de 2021, 
estando aprovadas para divulgação. 

Uso de estimativas e julgamentos contábeis críticos 
As estimativas e os julgamentos contábeis são continuamente avaliados e baseiam-se na 
experiência histórica e em outros fatores, incluindo as expectativas de eventos futuros, 
consideradas razoáveis para as circunstâncias e a Companhia declara que permanecem válidas 
como descritas nas demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2020. 

Novas normas em vigor a partir de 1° de janeiro de 2021 
Em agosto de 2020, o IASB emitiu uma atualização das normas IFRS 9/CPC 48, IAS 39/CPC 
38, IFRS 7/CPC 40, IFRS 4/CPC 11 e IFRS 16/CPC 06, vigentes a partir de 1° de janeiro de 
2021, como resultado da fase 2 do projeto relacionado à reforma de taxas interbancárias 
oferecidas. Abaixo um breve resumo das modificações: 

 IFRS 9/CPC 48 Instrumentos Financeiros – Modificação de ativo e passivo financeiro:
mudança da base para determinar os fluxos de caixa contratuais de ativos ou passivos
financeiros.

 IFRS 16/CPC 06 Arrendamento – Modificação de arrendamento: aplicação do parágrafo
42 da IFRS 16/CPC 06 para registro das modificações resultantes da reforma na taxa de
juros, e ao remensurar o passivo de arrendamento, usar uma taxa de desconto revisada que
reflete a mudança na taxa de juros.

13



Boa Safra Sementes S.A. 
Informações contábeis intermediárias  

em 30 de junho de 2021 

 

 IAS 39/CPC 38  Instrumentos financeiros: Reconhecimento e Mensuração: concessões 
adicionais referentes aos requerimentos para instrumentos elegíveis para contabilidade de 
hedge (a serem aplicadas subsequentemente às concessões da fase 1 do projeto). 

 
As alterações não resultaram em impactos significativos para a Companhia. 
 

3 Caixa e equivalentes de caixa 
 
 30/06/2021  31/12/2020 
    
Caixa 52  5 
Depósitos bancários 1.303  581 
Aplicações financeiras 184.503  32.820 

  185.858  
 

33.406 

 
As aplicações financeiras referem-se a compromissadas com remuneração média anual atrelada 
ao CDI (Certificado de Depósito Interbancário) de 4,15% a.a. em 30 de junho de 2021 (1,90% 
a.a. em 31 de dezembro de 2020) e com previsibilidade de resgate imediato.  
 
As informações sobre a exposição da Companhia a riscos de mercado, de crédito e mensuração 
do valor justo relacionados a caixa e equivalentes de caixa estão incluídas na nota explicativa nº 
14. 
 

4 Contas a receber 
 
 30/06/2021  31/12/2020 
    
Contas a receber 5.409  57.828 
Partes relacionadas (nota explicativa 21) 204  3.079 

 5.613  
 

60.907 
Provisão para perdas esperadas (21)  (21) 
Ajuste a valor presente (16)  (358) 

Total 5.576  60.528 

 
Perdas por redução ao valor recuperável 
O risco de crédito de contas a receber advém da possibilidade da Companhia não receber 
valores decorrentes de operações de vendas. Para atenuar esse risco, a Companhia adota como 
prática, com o intuito de avaliar a perda por redução ao valor recuperável no contas a receber os 
seguintes procedimentos: 
 
Análise da experiência histórica de perdas com clientes e segmento; 

(a) Cálculo do percental histórico de perda da carteira; 
(b) Análise das faturas vencidas por cliente por meio do aging list. 
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Abaixo o aging list dos saldos a receber da Companhia em suas respectivas datas base: 
 
 30/06/2021  31/12/2020 
Contas a receber a vencer    

De 1 a 31 dias 5.142  2.904 
De 31 a 120 dias 251  3.171 
De 121 a 180 dias -  50.730 
Acima de 181 dias a 360 dias 80  1.095 

 5.473  57.900 
Contas a receber vencidos    

De 1 a 31 dias 6  1.516 
De 31 a 120 dias 113  1.470 
Acima de 181 dias 21  21 

 5.613  60.907 
    
 
As movimentações da provisão para perdas esperadas são apresentadas a seguir: 
 
 30/06/2021  31/12/2020 
    
Saldo no início (21)   - 
    
Adição de provisão -  (21) 
 
Saldo final (21)   

 
(21) 

 

5 Estoque 
 
 30/06/2021  31/12/2020 
Produto acabado  
Semente de soja  318.464  6.552 
Semente de feijão 850  3.881 
Soja em grãos  1.608  - 
Semente de milho 348  1.293 
Milho em grãos 1  - 
  321.271  11.726 
Estoque em formação (*)    
Semente de soja 34.104  - 
 34.104  - 
Materia prima  
Defensivos  34.761   13.144 
Embalagens 4.903  7.890 
Uso e consumo 92  57 
 39.756  21.091 

    
 395.131  32.817 

(*) O estoque em formação referente à gastos gerais para formação das sementes. 
 
Os estoques de soja em grãos, milho e feijão são valorizados pelo seu valor justo com base em 
preços de mercado ("mark to market") . Os preços de referência são públicos e são obtidos junto 
a CBOT – Chicago Board Trading e junto a Agrolink. Os demais estoques são valorizados pelo 
custo médio ponderado. 
 
Nos seis primeiros meses do ano, as sementes de soja são produzidas e armazenadas em 
ambientes climatizados, sendo retiradas posteriormente, e comercializadas no período de plantio 
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que ocorre entre os meses de setembro a novembro, explicando assim a variação dos saldos com 
relação a 31 de dezembro de 2020. 

6 Adiantamento à fornecedores 

30/06/2021 31/12/2020 

Adiantamento à fornecedores de matéria-prima/imobilizado 56.336 12.345 
Adiantamento à fornecedores de royalties/tecnologias 201.206  3.300

257.542 15.645 

Os adiantamentos à fornecedores referem-se a adiantamento à fornecedores de matéria-primas e 
de royalties/tecnologias. O saldo apresentou aumento no período devido a adiantamentos para 
compra de matéria-prima utilizada no processo produtivo de sementes de soja e principalmente 
em virtude do pagamento antecipado de royalties/tecnologias. Os adiantamentos de 
royalties/tecnologias são realizados dentro do próprio exercício. 

7 Impostos a recuperar 

30/06/2021 31/12/2020 

COFINS – Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social (i) 33.542 32.348 
PIS – Programa de Integração Social (i) 7.302 7.034
ICMS – Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços 3.714 30 
IRRF – Imposto de Renda Retido na Fonte  482 38 
Outros impostos 487 46 

45.527 39.496 

Circulante 15.544 9.513 
Não Circulante 29.983 29.983 

(i) O saldo de PIS e COFINS é oriundo substancialmente de créditos de royalties pelo uso da tecnologia de terceiros para
produção de sementes geneticamente modificadas. Como trata-se de um insumo imprescindível no processo 
produtivo, a Companhia com base na IN n° 1.911 e Leis 10.637 e 10.833 tomou crédito no exercício de 2019 dos 
valores anteriormente pagos.  A Companhia entende que o montante será recuperado por meio de pedido de 
ressarcimento junto a Receita Federal e atualmente avalia a possibilidade de entrar com Mandato de Segurança.
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8 Imobilizado  

Movimentação de 1º de janeiro a 30 de junho de 2021 

Terrenos Edificações  
Máquinas e 

equipamentos   
Móveis  e 
utensilios   

Equipamentos 
de informática Veículos Instalações 

Obras em 
andamento  Total 

Custo 
Saldo inicial 1.023 42.190 10.288 298  519  677  1.126 15.772  71.893 

Aquisições - 30 83  33  118  20 20.934  21.218 

Saldo final 1.023 42.220 10.371  331  637  677  1.146 36.706  93.111 

Depreciação
Saldo inicial - (791) (2.608)  (163) (347) (135) (30) - (4.074)

Depreciação - (277) (500) (27) (45) (63) (12) - (924) 

Saldo final - (1.068) (3.108)  (190) (392) (197) (42) - (4.997)

Valor contábil líquido
Em 31 de dezembro de 2020 1.023 41.399 7.680  135  172  543  1.096 15.772  67.820 
Em 31 de junho de 2021 1.023 41.152 7.263  141  245  480  1.104 36.706  88.114 
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Movimentação de 1º de janeiro a 30 de junho de 2020 

  Edificações   
Máquinas e 

equipamentos   
Móveis  e 
utensilios   

Equipamentos 
de informática   Veículos   Instalações   

Obras em 
andamento   

Adiantamento 
para aquisição 
de imobilizado   Total 

Custo                                   

Saldo inicial 
 

17.374  
 

7.741  
 

222  
 

318  
 

1.457  
 

605  
 

9.799  
 

7.394       44.910 

Aquisições -    638   27   125    65     11   7.341    -    8.207 

Saldo final 
 

17.374   8.379   249   443   1.522   616   17.140   7.394        53.262 

                   
Depreciação                  
                   
Saldo inicial  (386)   (1.696)   (75)   (283)   (171)   (18)  -  -     (2.629) 

Depreciação (178)    (443)    (51)    (28)     (133)    (5)      -    -    (838)  

Saldo final 
 

 (564)    (2.139)    (126)    (311)    (304)    (23)   -   -    (3.040) 

                   
Valor contábil líquido                  
Em 31 de dezembro de 2019 16.988  6.045  147  35  1.286  587  9.799  7.394     42.281 
Em 30 de junho de 2020 16.810  6.240  123  132  1.218  593  17.140  7.394      49.650 
                  
 
O imobilizado em andamento é referente a expansão da capacidade de armazenagem de sacas de sementes de soja, com a expansão da unidade de 
Cabeceiras/GO que será concluída até o final de 2021 e construção de uma nova UBS na cidade de Jaborandi/BA, que será concluída até abril de 2022. 
Os bens dados em garantia estão relacionados nota explicativa n° 10. . 
 
Provisão para redução ao valor recuperável 
De acordo com o CPC 01 (R1)/IAS 36 - Redução ao valor recuperável dos ativos, a Companhia avalia, ao final de cada exercício, eventuais indicativos 
de desvalorização de seus ativos que pudessem gerar a necessidade de testes sobre seu valor de recuperação. Para as informações contábeis do período 
findo em 30 de junho de 2021, a Administração da Companhia não identificou qualquer evidência que justificasse a necessidade de realização do testes 
de provisão para recuperabilidade. 
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9 Fornecedores e outras contas a pagar 
 
 

 30/06/2021  31/12/2020 
     
Fornecedores (i)  39.831  33.572 
Fornecedores de bens para o ativo imobilizado   3.954  486 
Royalties a pagar  1.616  1.093 
  45.401  35.151 
 
 

(i) Refere-se substancialmente a aquisição de insumos para produção e grãos para o processo fabril. 

 

10 Financiamentos e empréstimos 
Esta nota explicativa fornece informações sobre os termos contratuais dos financiamentos com 
juros, que são mensurados pelo custo amortizado. Para mais informações sobre a exposição da 
Companhia a riscos de taxas de juros, liquidez e uma análise de sensibilidade decorrentes destes 
financiamentos, veja nota explicativa nº 14. 
 

a. Composição  

Modalidade Moeda Indexador Taxa Média % (a.a) Vencimento  30/06/2021  31/12/2020 
         
Capital de giro R$ Selic/CDI 3,90% 2021 a 2026        81.043         49.302  
Capital de giro R$ Pré fixado 6,25% 2021 a 2026     39.580        51.243  
Financiamento R$ TLP 3,34% 2025         1.800          2.036  
Financiamento R$ Pré fixado 8,32% 2021 a 2029       13.775        14.099  
         
Total          136.198       116.680  

         
Circulante          92.307         72.235  
Não circulante            43.891         44.445  
         

b. Cronograma de pagamento 
Em 30 de junho de 2021 as parcelas do financiamentos e empréstimos têm o seguinte 
cronograma de pagamento: 
 

30 de junho de 2021   
Valor 

Contábil 
  

Até 12 
meses 

  
De 12 a 

36 meses 
 De 36  a 

60 meses  
 Acima de 

60 meses 
                  
Capital de giro   120.623  89.533  26.114  4.345                    -  
Finame   15.575  2.774  5.516  4.525  3.391 

Total 
  

     
      

136.198 92.307 31.630  8.870  3.391 

           
            
           
31 de dezembro de 2020   

Valor 
Contábil 

  
Até 12 
meses 

  
De 12 a 

36 meses 
 De 36  a 

60 meses  
 Acima de 

60 meses 
                  
Capital de giro   100.545  69.731  30.814                 -                     -  
Finame   16.135  2.504  5.375  4.821  3.435 

Total 
  

     
      

116.680 72.235 36.189  4.821  3.435 
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c. Movimentação do saldo
Abaixo a movimentação do saldo de empréstimos e financiamentos:

Modalidade 30/06/2021

Pagamentos 
empréstimos 

juros  
Provisão 
de juros  

Pagamentos 
empréstimos 

principal  
Captações 

empréstimos  31/12/2020 

Capital de giro 120.623 (5.059)  4.970  (79.433)  99.600 100.545 
Finame 15.575 (648) 703 (921) 306 16.135 

136.198 (5.707)  5.673  (80.354) 99.906 116.680 

Modalidade 31/12/2020

Pagamentos 
empréstimos 

juros  
Provisão 
de juros 

Pagamentos 
empréstimos 

principal  
Captações 

empréstimos  31/12/2019 

Capital de giro 100.545  (9.372) 9.469   (149.756)  154.400  97.893 
Finame 16.135  (1.160) 1.167   (2.841) 3.950  12.930 

116.680 (10.532) 10.636 (152.597) 158.350  110.823 

Modalidade 30/06/2020

Pagamentos 
empréstimos 

juros  
Provisão 
de juros 

Pagamentos 
empréstimos 

principal  
Captações 

empréstimos  31/12/2019 

Capital de giro 156.941  (2.738) 3.586  (40.300)  98.500 97.893 
Finame 12.018 (643) 632  (1.299) 398  12.930 

168.959 (3.381) 4.218 (41.599) 98.898  110.823 

d. Obrigações contratuais
A Companhia não possui obrigações contratuais decorrentes dos contratos de empréstimos e
financiamentos relacionadas à manutenção de determinados índices financeiros estabelecidos
nesses contratos (covenants).

A Companhia está sujeita a cláusulas que, se não observadas, poderão acarretar vencimento
antecipado de contratos de dívidas, devendo a Companhia, nesses casos, antecipar o valor
principal acrescido de juros. O vencimento antecipado cruzado ou inadimplemento cruzado
(cross-default e cross-acceleration) de outras obrigações da Companhia poderão ser
desencadeados, conforme cláusulas presentes em contratos de empréstimos e financiamentos
existentes. Adicionalmente, o inadimplemento de obrigações assumidas por sociedades
coligadas à Companhia e pelos controladores, que figuram como avalistas/garantidores de
determinados contratos, também poderá acarretar no vencimento antecipado de determinadas
dívidas da Companhia.

e. Garantias
As garantias oferecidas pela Companhia  para Finame são os próprios bens financiados,
relacionados no quadro abaixo, e para Capital de giro avais dos acionistas.
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Bens  30/06/2021  31/12/2020  
Montante 

garantia 

CCC – Financiamento da Balança Rodoviária  133  
 

    180  156 
CCB – Financiamento do Sistema de automação de balanças  229               321  156 
CCB – Financiamento da Unidade de beneficiamento de sementes  1.571             2.057  2.322 
FCO – Financiamento da Usina Fotovoltáica   3.617  3.552  2.519 
FCO – Financiamento para Construção de armazéns  9.381           12.472  3.581 

  
 

14.931           18.582  8.734 

 

11 Adiantamento de clientes 
 
 30/06/2021  31/12/2020 

Adiantamento de clientes 244.738  
 

20.835 
Partes relacionadas (nota explicativa 21) 4  - 

 244.742  20.835 

 
Como forma de assegurar as vendas e minimizar o risco de crédito, a Companhia possui como 
prática de solicitar adiantamento junto aos clientes, referente a venda de sementes de soja. Esses 
adiantamentos serão utilizados para a operação de 2021. Em 30 de junho de 2021 não constam 
valores em atraso. 
 
Devido ao periodo de safra os clientes realizam adiantamento da compra das sementes em busca 
de garantir estoque suficiente, o que resulta no aumento da conta de adiantamentos de clientes 
comparado a 31 de dezembro de 2020. 
 

12 Patrimônio líquido 
 

a. Capital social 
O capital social da Companhia, subscrito e integralizado em 30 de junho de 2021 é de R$ 
468.834 (R$ 8.834 em dezembro de 2020). Está representado por 117.140.326 ações ordinárias, 
todas nominativas, escriturais e sem valor nominal, totalmente integralizado (8.834.460 em 
junho de 2020). A variação no capital social deu-se conforme abaixo: 
 

 
b. Reservas de incentivos fiscais 

Os valores reconhecidos no resultado do período como “receita de incentivos fiscais” totalizam 
zero em 30 de junho de 2020 e 2021. 
 

c. Reserva legal 
É constituída à razão de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício nos termos do art. 193 
da Lei 6.404/76, até o limite de 20% do capital social.  
 

  
Capital Social 

Saldo em 31 de dezembro de 2020 
 

               8.834  
Aumento de capital 

 
            460.000  

Total capital social 
 

            468.834     
Gastos com emissão de ações 

 
             (39.108)   
            429.726  
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d. Destinação dos lucros 
De acordo com o Estatuto Social, a Companhia deve pagar aos seus acionistas, no mínimo, 10% 
de seu lucro líquido anual, calculado e ajustado nos termos da Lei das Sociedades por Ações, 
sob a forma de dividendos ou juros sobre o capital próprio. O lucro líquido remanescente pode 
ser capitalizado, utilizado para compensar prejuízo ou então retido em reservas, conforme 
previsto na Lei das Sociedades por Ações e no Estatuto Social, podendo não ser disponibilizado 
para pagamento de dividendos ou juros sobre capital próprio. Em 30 de junho de 2021 a 
Companhia não apura dividendos a pagar. 
 

e. Reserva de retenção de lucros 
Corresponde ao saldo de lucros após as destinações estatutárias e legais, a disposição dos 
acionistas conforme proposta da Administração. Sua destinação será deliberada por conta da 
Assembléia que aprovar as demonstrações financeiras. Essa proposta está baseada na 
necessidade de manter capital de giro e de atender os projetos atuais e de expansação dos 
negócios previsto no seu plano de investimento denominado orçamento de capital. 
 

13 Provisão para contingências 
A avaliação da probabilidade de perda em ações, assim como a apuração dos montantes 
envolvidos, foi realizada considerando-se os pedidos dos reclamantes, a posição jurisprudencial 
acerca das matérias e a opinião dos consultores jurídicos da Companhia. A Companhia não 
considera existir riscos efetivos da natureza trabalhista, fiscal e/ou cível em 30 de junho de 2021 
(idêntico em 31 de dezembro de 2020). 
 

14 Instrumentos financeiros 
 

a. Classificação contábil e valores justos 
A tabela a seguir apresenta os valores contábeis e os valores justos dos ativos e passivos 
financeiros, incluindo os seus níveis na hierarquia do valor justo. Não inclui informações sobre 
o valor justo dos ativos e passivos financeiros não mensurados ao valor justo, se o valor contábil 
é uma aproximação razoável do valor justo. 
 
Instrumento financeiro Classificação Nível 30/06/2021  31/12/2020 
      
Ativo financeiro      
Caixa e equivalentes de caixa Custo amortizado - 185.858  33.406 
Contas a receber de cliente Custo amortizado - 5.576  60.528 
Instrumentos financeiros derivativos Valor justo por meio do resultado II 1.570  52.778 
Outros créditos Custo amortizado - 5.519  3.426 

      
   198.523  150.138 
      
 
   30/06/2021  31/12/2020 
Passivo financeiro      
Fornecedores e outras contas a pagar Outros passivos financeiros - 45.401  35.151 
Instrumentos financeiros  Valor justo por meio do resultado II 5.140  13.867 
Financiamentos e empréstimos Outros passivos financeiros - 136.198  116.680 

      
   186.739  165.698 
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b. Mensuração do valor justo 
Os saldos das contas a receber de cliente, contratos de mútuo com acionistas, fornecedores e 
outras contas a pagar, menos a perda (impairment), se aproximam de seus valores justos. O 
valor justo dos passivos financeiros, para fins de divulgação, é estimado mediante o desconto 
dos fluxos de caixa contratuais futuros pela taxa de juros vigente no mercado que está 
disponível para a Companhia para instrumentos financeiros similares. 
 
A Companhia aplica o Pronunciamento Técnico CPC 40/IFRS 7 – Instrumentos Financeiros: 
Evidenciação para instrumentos financeiros mensurados no balanço patrimonial pelo valor 
justo, o que requer divulgação das mensurações do valor justo pelo nível da seguinte hierarquia: 
 

 Preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos idênticos (Nível 1). 

 Informações, além dos preços cotados, incluídas no nível 1 que são adotadas pelo mercadopara 
o ativo ou passivo, seja diretamente (ou seja, como preços) ou indiretamente (ou seja, derivados 
dos preços) (Nível 2). 

 Inserções para os ativos ou passivos que não são baseadas nos dados adotados pelo mercado (ou 
seja, inserções não observáveis) (Nível 3). 

Em 30 de junho de 2021 os instrumentos financeiros derivativos mensurados ao valor justo por 
meio do resultado estão classificados no Nível 2. 
 

c. Gerenciamento de riscos financeiros 
A Companhia possui exposição aos seguintes riscos resultantes de instrumentos financeiros: 
 

 Risco de crédito; 

 Risco de liquidez; e 

 Risco de mercado.  

(i) Estrutura do gerenciamento de risco 
Os diretores da Companhia são responsáveis pelo acompanhamento das políticas de 
gerenciamento de risco da Companhia, e os gestores de cada área se reportam regularmente a 
diretoria sobre as suas atividades. 
 
As políticas de gerenciamento de risco da Companhia são estabelecidas para identificar e 
analisar os riscos aos quais a Companhia está exposta, para definir limites e controles de riscos 
apropriados e para monitorar riscos e aderência aos limites definidos. As políticas de 
gerenciamento de riscos e os sistemas são revisados regularmente para refletir mudanças nas 
condições de mercado e nas atividades da Companhia. A Companhia, através de suas normas e 
procedimentos de treinamento e gerenciamento, busca desenvolver um ambiente de disciplina e 
controle no qual todos os funcionários tenham consciência de suas atribuições e obrigações. 
 

(ii) Risco de crédito 
Risco de crédito é o risco de a Companhia incorrer em perdas decorrentes de um cliente ou de 
uma contraparte em um instrumento financeiro, decorrentes da falha destes em cumprir com 
suas obrigações contratuais. 
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Esse risco é principalmente proveniente das contas a receber e de instrumentos financeiros da 
Companhia. 
 
O valor contábil dos ativos financeiros representa a exposição máxima do crédito. As perdas de 
crédito estimadas sobre os ativos financeiros reconhecidas no resultado foram evidenciadas na 
nota explicativa n° 4. 
 
Contas a receber e outros recebíveis 
A Companhia tem atualmente recebíveis na venda de produtos e prestação de serviços. 
 
O risco de crédito de contas a receber advém da possibilidade da Companhia não receber 
valores decorrentes de operações de vendas. Para atenuar esse risco, a Companhia adota como 
prática a análise detalhada da situação patrimonial e financeira de seus clientes, estabelecimento 
de um limite de crédito, acompanhamento permanente do seu saldo devedor, obtenção de 
garantias e apólice de seguro para carteira de crédito. Historicamente, não sofremos nenhum 
inadimplemento de nossos clientes e, portanto, o seguro de crédito nunca foi acionado. 
 
Caixa e equivalentes de caixa 
O risco de crédito proveniente do caixa e equivalentes de caixa é atenuado pelo fato de a 
Companhia manter seus saldos com bancos e instituição financeira consideradas de primeira 
linha. 
 
Contratos futuros 
A Companhia com o intuito de mitigar o risco de crédito para os contratos futuros realizados 
com produtores rurais, realiza uma seleção criteriosa de seus produtores considerando quesitos 
como histórico de pontualidade das entregas das matérias-primas, tempo de relacionamento 
comercial com o produtor e previsão da colheita. A Companhia também realiza o 
acompanhamento da lavoura desde o seu plantio até a colheita por engenheiros agrônomos e 
técnicos agrícolas da Companhia. Adicionalmente, o risco de crédito é reduzido em virtude da 
diversificação da carteira de produtores e dos procedimentos que monitoram esse risco. 
 
Exposição a risco de crédito 
O valor contábil dos ativos financeiros representa a exposição máxima do crédito. A exposição 
máxima do risco do crédito na data das informações contábeis intermediárias foi: 
 
 Nota  30/06/2021  31/12/2020 
       
Caixa e equivalentes de caixa 3  185.858  33.406 
Contas a receber 4  5.576  60.528 
Outros créditos   5.519  3.426 
Instrumentos financeiros derivativos 14  1.570  52.778 
    198.523  150.138 
       
Circulante   197.780  149.188 
Não circulante   743  950 
 

(iii) Risco de liquidez 
Risco de liquidez é o risco em que a Companhia irá encontrar dificuldades em cumprir com as 
obrigações associadas com seus passivos financeiros que são liquidados com pagamentos à vista 
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ou com outro ativo financeiro. A responsabilidade pelo gerenciamento do risco de liquidez é da 
Administração da Companhia e de sua diretoria, que gerencia o risco de liquidez de acordo com 
as necessidades de captação e gestão de liquidez de curto, médio e longo prazos mantendo 
linhas de crédito de captação de acordo com suas necessidades de caixa combinando os perfis 
de vencimento de seus ativos e passivos financeiros. 

Exposição a risco de liquidez 
O valor contábil dos passivos financeiros com risco de liquidez está representado abaixo: 

Nota 30/06/2021 31/12/2020 
Fornecedores e outras contas a pagar 9 45.401 35.151 
Instrumentos financeiros derivativos  5.140 13.867
Financiamentos e empréstimos 10 136.198 116.680 

Total 186.739 165.698 

Circulante 142.848 121.253 
Não circulante 43.891 44.445 

A seguir, estão os vencimentos contratuais de passivos financeiros, incluindo pagamentos de 
juros estimados e excluindo o impacto dos acordos de compensação: 

30 de junho de 2021 
Valor 

contábil 

Fluxo de 
caixa 

contratual 
Até 12 
meses 

De 12 a 
36 meses 

De 36  a 
60 meses 

 Acima de 
60 meses 

Fornecedores e outras contas a pagar 45.401  45.401  45.401 -  -  - 
Instrumento financeiro e derivativos 5.140  5.140  5.140 
Empréstimos e financiamentos 136.198 141.775  92.307 40.009  8.522  937 

Total 186.739  192.316  142.848 40.009  8.522  937 

31 de dezembro de 2020 
Valor 

contábil 

Fluxo de 
caixa 

contratual 
Até 12 
meses 

De 12 a 
36 meses 

De 36  a 
60 meses 

 Acima de 
60 meses 

Fornecedores e outras contas a pagar 35.151 35.151  35.151  -  -  - 
Instrumento financeiro e derivativos 13.867 13.867  13.867  -  -  - 
Empréstimos e financiamentos 116.680 129.741  79.958  38.373  6.116 5.294 

Total 165.698 178.759  128.976  38.373  6.116 5.294 

Não é esperado que os fluxos de caixa incluídos na análise de maturidade da Companhia 
possam ocorrer significativamente mais cedo, ou em valores diferentes. 

(iv) Risco de mercado
Risco de mercado é o risco que alterações nos preços de mercado, tais como as taxas de juros,
irão afetar os ganhos da Companhia ou no valor de seus instrumentos financeiros. O objetivo do
gerenciamento de risco de mercado é gerenciar e controlar as exposições a riscos de mercados,
dentro de parâmetros aceitáveis, e ao mesmo tempo otimizar o retorno.
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(v) Risco de taxa de juros 
A Companhia está exposta a riscos relacionados às taxas de juros, em função de empréstimos e 
financiamentos, expostas, principalmente, à variação do CDI. A direção da Companhia 
monitora as flutuações das taxas de juros variáveis atreladas as suas dívidas 
 
 Nota  30/06/2021  31/12/2020 
Ativos financeiros      
Aplicações financeiras 3  184.503  32.820 
Financiamentos e empréstimos 10  136.198  116.680 
 

Análise de sensibilidade para instrumentos de taxa variável 
Com base no saldo de aplicações financeiras e endividamento, no cronograma de desembolsos e 
nas taxas de juros dos empréstimos e financiamentos e dos ativos, efetuamos uma análise de 
sensibilidade de quanto teria aumentado (reduzido) o patrimônio líquido e o resultado de acordo 
com os montantes mostrados a seguir. O Cenário I corresponde ao cenário considerado mais 
provável nas taxas de juros, na data das informações trimestrais. O Cenário II corresponde a 
uma alteração de 25% nas taxas e o Cenário III corresponde a uma alteração de 50% nas taxas. 
Separamos os efeitos em apreciação e depreciação nas taxas conforme as tabelas a seguir. 
 

Risco de taxa de juros sobre ativos e passivos - Apreciação das taxas 
 

 Exposição em  
Cenário - 
Provável I  

Cenário  
Provável II  

Cenário  
Provável I 

Instrumentos financeiros 30/06/2021 Index % Valor  25% Valor  50% Valor 
Aplicações financeiras            184.503  CDI 4,25%   7.841   5,31% 9.802  6,38%   11.762  
Empréstimos e financiamentos              1.800  TLP 3,34%       (60)  4,18%       (75)  5,01%        (90)  
Empréstimos e financiamentos            81.043  CDI 3,90% (3.161)  4,88% (3.951)  5,85% (4.741)             
Total       4.634    5.793    6.952  

 
Risco de taxa de juros sobre ativos e passivos - Depreciação das taxas 
 

 Exposição em  
Cenário  

Provável I  
Cenário  

Provável II  
Cenário  

Provável I 
Instrumentos financeiros 30/06/2021 Index % Valor  25% Valor  50% Valor 
Aplicações financeiras            184.503  CDI 4,25% 7.841  3,19% 5.88  2,13% 3.921 
Empréstimos e financiamentos              1.800  TLP 3,34%        (60)   2,51%      (45)   1,67%      (30) 
Empréstimos e financiamentos            81.043  CDI 3,90%   (3.161)   2,93% (2.371)   1,95% (1.580)             
Total      4.620      3.465      2.311  

 
Fontes: a informação CDI foi extraída da base da B³, na data-base do último dia útil de junho de 2021. Os demais 
saldos registrados em empréstimos e financiamentos referem-se a contratos com taxas juros pré-fixados. 

 
Risco de preço de commodities 
A Companhia produz sementes de soja e milho, produtos esses caracterizados como 
commodities agrícolas, oriundos de produção de terceiros. 

A Companhia adquire os grãos mencionados anteriormente no mercado interno, beneficia e 
vende produtos processados como sementes, e grãos no mercado interno. 

As commodities são negociadas junto aos produtores. Dentre as práticas adotadas, destacamos o 
uso de operações de mercado futuro com preço fixo, como ferramentas de proteção contra 
oscilações de preços dos produtos. 
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As operações de compra e venda de sementes e produtos processados são casadas, utilizando 
ferramentas de proteção de preço fixo. 

Tradicionalmente temos um hedge natural na original da matéria prima para produção de 
sementes, no mesmo período que são realizada a vendas a nossos clientes, também acontece a 
compra de matéria prima junto aos produtores integrados. Isso minimiza consideravelmente a 
nossa exposição a flutuação do preço da commodities. Eventualmente na impossibilidade de 
aquisição da matéria-prima utilizamos instrumentos financeiros para mitigação de variação. Em 
nossa operação temos a política de não contrair empréstimos em dólar, tendo em vista a grande 
flutuação do câmbio nos últimos anos, reduzindo consideravelmente a nossa necessidade de 
hedge cambial. 

Risco de performance dos contratos de compras acabam sendo minimizados em virtude dos 
adicionais que são pagos para os produtores integrados a titulo de bônus pela produção. 
 
Análise de sensibilidade de preço de commodities 
Com base no preço das commodities em vigor em 31 de dezembro, foi definido um cenário 
provável (Cenário I) para calcular o resultado das variações no período de 12 meses, assumindo 
que todas as outras variáveis são mantidas constantes e, com base nisso, variações de 25% 
(Cenário II) e 50% (Cenário III) são calculados, conforme detalhado abaixo: 
 
     Valorização  Desvalorização 

30/06/2021 

 
Quantidade (sc 

60kg) Cenário I 
Cenário II 

(+25%) 
Cenário III 

(+50%) 
Cenário II 

(-25%) 
Cenário III 

(-50%) 
 
Preço da soja (saca 60kg) 
CBOT   138,38  172,98  207,57  103,79  69,19 
Posição comprada 531.477  73.545.787  91.932.234  110.318.681  55.159.340  36.772.894 
Posição vendida 10.000  (1.383.800)  (1.729.750)  (2.075.700)  (1.037.850)  (691.900) 
            

 
d. Futuro de commodities 

 
Posição em 30 de junho de 2021 
 

Produto  Posição  
Quantidade em 

Saca de 60 kg  Vencimento  Valor Justo  Resultado 
Soja  Compra  18.969  Jul-21  174  174 
Soja  Compra  19.241  ago-21  (305)  (305) 
Soja  Compra  11.017  set-21  (222)  (222) 
Soja  Compra  560  Jan-22  (18)  (18) 
Soja  Compra  7.859  mar-22  (90)  (90) 
Soja  Compra  434.056  maio-22  2.370  2.370 
Soja  Compra  29.100  Jul-22  19  19 
Soja  Compra  10.675  ago-22  (8)  (8) 
Subtotal    531.477    (2.820)  (2.820) 

           
Soja  Venda  10.000  jul-21  (508)  (508) 
Subtotal    10.000    (508)  (508) 

           
Total        (3.328)  (3.328) 
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Posição em 31 em dezembro de 2020 

Produto  Posição 
Quantidade em 

Saca de 60 kg Vencimento Valor Justo Resultado 
Soja  Compra 61.579  Jan-21 716 716 
Soja  Compra 3.000  Fev-21 198 198 
Soja  Compra 15.783  Mar-21 789 789 
Soja  Compra 402.513  Abr-21 22.265 22.265 
Soja  Compra 420.057  Mai-21 23.052 23.052 
Soja  Compra 90.500  jun-21 3.988 3.988 
Soja  Compra 25.500  jul-21 1.180 1.180 
Soja  Compra 5.000  Ago-21 159 159 
Soja  Compra 1.800  Abr-22 36 36 
Soja  Compra 12.000  mai-22 263  263
Soja  Compra 5.000  Jun-22 132 132 
Subtotal 1.042.733  52.778  52.778 

Soja  Venda 17.500  jan-21 (178) (178)
Soja  Venda 61.067  abr-21 (3.934) (3.934)
Soja  Venda 70.550  mai-21 (4.225)  (4.225)
Soja  Venda 43.000  jun-21 (2.543) (2.543)
Soja  Venda 50.000  jul-21 2.946 2.946 
Subtotal 242.117  (13.826) (13.826) 

Total 38.952 38.952 

Reconciliação dos efeitos líquido do valor justo das operações com a posição 
patrimonial 
O valor justo dos instrumentos financeiros derivativos, seja ele ativo ou passivo é reconhecido 
no balanço patrimonial da entidade. 

Segue, abaixo, a reconciliação dos efeitos líquidos de valor justo registrados no balanço 
patrimonial: 

Efeitos no balanço patrimonial: 

Saldos no balanço patrimonial (Futuro de commodities): 30/06/2021 31/12/2020 

Efeito líquido (3.328) 38.952 
Instrumentos financeiros derivativos (ativo) 1.570 52.778 
Instrumentos financeiros derivativos (passivo) (4.898)  (13.826) 

Saldos no balanço patrimonial (Swap de moeda): 30/06/2021 31/12/2020 

Efeito líquido 
Instrumentos financeiros derivativos (passivo) 242 41 

Total de derivativos ativos 1.570 52.778 
Total de derivativos passivo 5.140 13.867

Efeitos no resultado: 
30/06/2021 30/06/2020 

Futuro de commodities (nota explicativa 17) (42.279)  4.575 
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e. Gerenciamento de capital
A gestão de capital da Companhia é feita para equilibrar as fontes de recursos próprias e
terceiras, balanceando o retorno para os acionistas e o risco para acionistas e credores. A dívida
da Companhia para a relação ajustada do capital ao final do trimestre é apresentada a seguir:

30/06/2021  31/12/2020 

Total do passivo 453.008 203.874 
(-) Caixa e equivalentes de caixa 185.858 33.406 
(=) Passivo líquido (A) 267.150 170.468

Total do patrimônio líquido (B) 538.581 108.827 
Relação da dívida líquida pelo Patrimônio líquido  (A/B) 0,50  1,56

15 Ativos e passivos fiscais diferidos 
A Companhia reconheceu imposto de renda e contribuição social diferidos sobre os seguintes 
valores: 

Ativo Passivo Resultado 
30/06/21  31/12/20  30/06/21  31/12/20  30/06/21  30/06/20 

Valor justo estoque soja - -   -  477   477 (4.246) 
Instrumento financeiro 1.665 4.804   533  18.048   14.376 (3.387) 
Prejuizo fiscal e base negativa 9.978 -   -  -   9.978 2.836 
Clientes 12 129   - -   (117) 154 
Devolução de vendas - 57 - -   (57) - 
VJ/Descarte de sementes 197 163 28.877  - (28.845) - 
Avaliação patrimonial - -  591 360 (231) -

11.852 5.153   30.001  18.885   (4.419)  (4.643) 
Compensação (*) (11.852) (5.153)   (11.852)  (5.153)   - 
Total - -   18.149  13.732   (4.419)  (4.643)

(*) Trata-se de compensação do passivo diferido, utilizando os saldos do ativo diferido que é composto, em sua 
maioria, pelo prejuízo fiscal.   

A conciliação da despesa calculada pela aplicação da alíquota fiscal e da despesa de imposto de 
renda e contribuição social debitada em resultado é demonstrada como segue: 

Período de seis meses 
findos em 

Período de três meses 
findos em 

Reconciliação da taxa efetiva 30/06/2021 30/06/2020 30/06/2021 30/06/2020 

Resultado do exercício antes dos impostos   13.281   9.364  17.584 4.232 

Alíquota nominal 34% 34% 34% 34% 
Despesas com imposto a alíquota nominal  (4.516)  (3.184) (5.979)  (1.439) 

Ajuste do imposto de renda e contribuição social 
Adições (exclusões) permanentes   97  (1.546)  95 29 

Total (4.419)   (4.730) (5.884)  (1.410) 

Imposto de renda e contribuição social diferidos  (4.419)   (4.643)  (5.884)  (1.410) 
Imposto de renda e contribuição social correntes - (87)   - - 

Alíquota efetiva -33% -51% -33% -33%
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Exposições financeiras na apuração do imposto de renda corrente 
Em 1º de dezembro de 2020 a Companhia teve conhecimento de um Auto de Infração de 
imposto de renda, referente ao período de janeiro a dezembro de 2017, no montante de R$ 
26.049 incluindo multa isolada de R$ 5.626, em decorrência de suposta dedução indevida de 
custos com royaties na apuração do imposto de renda. Com base na avaliação de seus assessores 
jurídicos a Companhia entende como provável a aceitação pelas autoridades tributárias, motivo 
pelo qual entende não haver necessidade de ajustes nos termos do ICPC 22 (IFRIC 23) -
Incertezas sobre tratamento de tributos sobre o lucro. Para o período findo em 30 de junho de 
2021 a Companhia manteve o mesmo procedimento fiscal para apuração do imposto de renda, 
deduzindo a totalidade dos custos de royaties na sua apuração. 

16 Receita operacional líquida 
Reconciliação da receita líquida: 

Período de 6 meses findo em Período de 3 meses findo em 
30/06/2021 30/06/2020 30/06/2021 

 
30/06/2020 

Receita bruta 57.359 55.392 41.474 50.054   
Menos:  
  Devoluções  (2.004)   (4.105) (34) (51)
  Impostos sobre vendas (916) (349) (431) (278) 
Total de receita líquida 54.439 50.938 41.009 49.725 

A receita é mensurada com base na contraprestação especificada no contrato com o cliente. A 
Companhia reconhece a receita quando transfere o controle sobre o produto ao cliente, fato que 
ocorre quando: 

Produto 

Natureza e época do 
cumprimento da obrigação de 
desempenho Política de reconhecimento da receita 

Sementes de soja, 
milho e feijão, 
soja em grão e 
defensivos 
agrícolas 

Os cliente obtém o controle quando 
retiram a mercadoria nas 
dependências da Companhia. 

A Companhia entende que a obrigação de desempenho 
é satisfeita e a receita reconhecida quando os produtos 
são entregues e aceitos pelos clientes nas instalações da 
Companhia. 

A Companhia reconhece o montante das suas receitas 
refletindo a contraprestação que espera receber em troca 
do controle dos produtos que oferece. Não existem 
programas de fidelidade. 

Período de 6 meses findo em 
30/06/2021 30/06/2020 

Período de 3 meses findo em  
30/06/2021           30/06/2020 

Receitas operacionais: 
  Milho 5.797 475 266 - 
  Feijão 6.718 1.089 3.305 392 
  Soja 39.390 48.127 37.043 49.155 
  Outros 2.534 1.247 395 178 

Total de receita líquida 
54.439 50.938 41.009 49.725 
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17 Custos e despesas operacionais por natureza 
Abertura dos gastos por natureza: 

Período de 6 meses findo em Período de 3 meses findo em 
30/06/2021 30/06/2020 30/06/2021 30/06/2020 

Custos com insumos  (57.796)  (37.845)  (46.685)  (38.702) 
Valor justo dos contrato de commodities  (42.279)   4.575  (43.884)  (4.880) 
Ajuste de estoque a valor de mercado   83.434   17.875   79.484   14.619 
Custos com royalties  (1.648)  (3.902) (827) (3.873)
Despesa com pessoal    (10.646)  (8.929)  (5.811)  (4.967) 
Serviços de terceiros - (960) - (476)
Depreciação e amortização  (958) (848) (481) (434)
Despesas de vendas  (2.799) (2.412)  (1.261) (879)
Despesas com manutenção (891) (341) (753) (181)
Despesas com serviços de terceiros   (1.305) (560) (973) (205)
Despesas com impostos e taxas    (2.493) (1.534) (2.098)  (1.256) 
Outras  (1.505) (311) (788)   (155) 

 (38.886)  (35.192)   (24.077)   (41.389) 

Reconciliação com as despesas operacionais classificadas por função: 

Período de 6 meses findo em Período de 3 meses findo em 
30/06/2021 30/06/2020 30/06/2021 30/06/2020 

Custos dos produtos vendidos  (70.651)  (52.406)   (55.130)   (48.973) 
Valor justo a contrato de commodities  (42.279)  4.575   (43.884)   (4.880) 
Ajuste de estoque a valor de mercado   83.434  17.875   79.484  14.619 
Total Custos dos produtos vendidos  (29.496)  (29.956)   (19.530)   (39.234) 

Despesas com vendas  (2.799)  (1.842)   (1.261)  (793) 
Administrativas e gerais  (6.591)   (2.941)  (3.613  (1.317) 
Provisão para perdas esperadas (453)      327   (45) 

 (38.886)  (35.192)   (24.077)   (41.389) 

Abertura das despesas com vendas: 

Período de 6 meses findo em Período de 3 meses findo em 
30/06/2021 30/06/2020 30/06/2021 30/06/2020 

Despesas com vendas 
Comissões (307) (248) (177) (172)
Bonificações (866) (805) (245) (355)
Viagens e estadias  (1.258) (526) (720) (58)
Marketing (368) (263) (119) (208)

 (2.799)   (1.842)  (1.261)   (793) 
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18 Resultado financeiro 

  
Período de 6 meses findo 

em  
Período de 3 meses findo 

em 
  30/06/2021  30/06/2020  30/06/2021  30/06/2020 

 Receitas financeiras   
       

 Rendimentos com aplicações financeiras   1.945  154  1.793  95 
 Juros recebidos  1.052  297  906  212 
Instrumentos financeiros e derivativos  1.110  -  1.110  - 
 Outros  194  120  1.304  - 
     4.301  571  4.003  307 

         
 Despesas financeiras   

       
 Juros apropriados sobre financiamentos   (5.707)  (4.322)  (3.879)  (2.470) 
 Instrumento financeiro  -  (1.543)  1.103  (1.543) 
 Juros sobre fornecedores   (147)  (104)  (64)  (8) 
 Juros sobre impostos  (83)  (59)  (21)  (31) 
 Tarifas bancárias  (246)  -  (10)  - 
 IOF  (381)  -  (232)  - 
 Descontos concedidos  (278)  -  (119)  - 
 Outras JJ  (1.041)  (1.111)  (682)  (447) 
     (7.883)  (7.139)  (3.904)  (4.499) 
         
 Líquida   (3.582)  (6.568)  99  (4.192) 

 

19 Resultado por ação 
De acordo com Ata de Assembléia Geral Extraordinária realizada em 28 de maio de 2021, 
ocorreu o desdobramento das 8.834.460 (oito milhões, oitocentas e trinta e quatro mil, 
quatrocentas e sessenta) ações ordinárias representativas do capital social da Companhia à razão 
de 1 ação ordinária existente para 8 ações ordinárias, resultando em um total de 117.140.326 
(cento e dezessete milhões, cento e quarenta mil e trezentos e vinte e seis) ações ordinárias, 
todas escriturais, nominativas e sem valor nominal. Com exceção da alteração do número de 
ações de emissão da Companhia, o desdobramento não resulta na modificação do valor total do 
capital social ou dos direitos conferidos pelas ações de emissão da Companhia a seus titulares. 
O desdobramento foi operacionalizado e efetivado de modo a não alterar a participação 
proporcional dos acionistas no capital social da Companhia e não afetou os direitos e vantagens, 
patrimoniais ou políticos, das ações de emissão da Companhia. A Companhia considerou este 
desdobramento para a apuração do lucro por ação demonstrado a seguir: 
 
    

Quantidade 
ponderada 

de ações 

 Resultado por 
ação Básico e 
diluído - R$ - 

expresso em reais 

  
Resultado do 

período 

  

 
 

  
 
30/06/2021 

 
Seis meses 8.862  67.838.497  0,13 

30/06/2021 Três meses 11.700  67.838.497  0,17 
30/06/2020 Seis meses 4.634  67.838.497          0,07 
30/06/2020 Três meses 2.822  67.838.497  0,04 
 

20 Informações por segmento 
A Companhia possui dois segmentos reportáveis, conforme descrito abaixo, que são as unidades 
de negócios estratégicas da Companhia. As unidades de negócio estratégicas oferecem 
diferentes produtos e serviços, para cada uma das unidades de negócios estratégicas, a 
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Administração analisa os relatórios internos ao menos uma vez por trimestre. O seguinte resumo 
descreve as operações em cada um dos segmentos reportáveis da Companhia: 

 Segmento de produção de soja, principalmente sementes de soja e soja em grãos.

 Outros segmentos, principalmente defensivos agrícolas.

Informações referentes aos resultados de cada segmento reportável estão incluídas a seguir. O
desempenho é avaliado com base no lucro do segmento antes do imposto de renda e
contribuição social, como incluído nos relatórios internos que são analisados pela
Administração da Companhia. O lucro/(prejuízo) do segmento é utilizado para avaliar o
desempenho, uma vez que a gerência acredita que tal informação é mais relevante na avaliação
dos resultados dos segmentos.

30/06/2021 
(seis meses) 

30/06/2020 
(seis meses) 

Soja Outros Total Soja Outros Total 
Receita operacional líquida 39.390 15.049 54.439 48.127 2.811 50.938 
Custos dos produtos vendidos (21.342) (8.154) (29.496) (26.483) (3.473) (29.956) 
Resultado bruto 18.048 6.895 24.943 21.644 (662) 20.982

Despesas de vendas (2.025) (774) (2.799) (2.168) (127) (2.295)
Administrativas e gerais (4.769) (1.822) (6.591) (2.779) (162) (2.941)
Outras operacionais 948 362 1.310 176 10 186 
Resultado antes do resultado financeiro, 
equivalência patrimonial e dos tributos 12.201 4.662 16.863 16.873 (941) 15.932
Financeiras líquidas (2.592) (990) (3.582) (6.206) (362) (6.568)
Resultado antes dos tributos sobre o lucro (prejuízo) 9.610 3.671 13.281 10.667 (1.303) 9.364 

30/06/2021 
(três meses) 

30/06/2020 
(três meses) 

Soja Outros Total Soja Outros Total 
Receita operacional líquida 2.347 38.662 41.009  47.293 2.432 49.725 
Custos dos produtos vendidos (1.118) (18.412) (19.530) (35.411) (3.823) (39.234) 
Resultado bruto 1.229 20.250 21.479 11.882 (1.391) 10.491 
Despesas de vendas (53) (881) (934) (1.401) 563 (838) 
Administrativas e gerais (207) (3.406) (3.613) (1.922) 605 (1.317) 
Outras operacionais 32 521 553 124 (36) 88
Resultado antes do resultado financeiro, 
equivalência patrimonial e dos tributos 1.001 16.484 17.485 8.863 (259) 8.424 
Financeiras líquidas 6 93 99 (4.943) 751 (4.192) 
Resultado antes dos tributos sobre o lucro (prejuízo) 1.006 16.578 17.584 3.740 492 4.232 

A área de atuação da Companhia é dentro do território brasileiro, e as receitas são provenientes 
de comercialização de sementes de grãos.  

Em 2021, teve apenas 3 clientes externo que representa mais do que dez por cento das receitas 
totais da Companhia. 

As informações referentes aos ativos totais por segmentos não são apresentadas, pois não 
compõem o conjunto de informações disponibilizadas aos Administradores da Companhia, que 
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por sua vez,  tomam decisões sobre os investimentos e alocação de recursos considerando as 
informações dos ativos em bases consolidadas. 

O setor do agronegócio apresenta sazonalidade, especialmente em razão dos ciclos da lavoura 
que dependem de condições climáticas específicas. Assim, considerando que as atividades dos 
produtores integrados da Companhia e, consequentemente, estão diretamente relacionadas aos 
ciclos das lavouras e têm natureza sazonal, as receitas da Companhia também apresentam 
sazonalidade. Os resultados operacionais sofrem variações significativas entre o período de 
plantio e colheita de cada safra, o que cria flutuações nos estoques, normalmente com picos no 
primeiro trimestre para cobrir as vendas na entressafra. A sazonalidade das lavouras também 
implica a sazonalidade do lucro bruto apurado em bases diferentes do exercício social, o que 
pode causar um efeito adverso significativo nos resultados operacionais apurados em bases 
diferentes do exercício social. 

2020 
1 ITR 

(três meses) 
2 ITR 

(seis meses) 
3 ITR 

(nove meses) 
4 ITR 

(doze meses) 

Receita líquida 1.213 49.725 305.358 588.525

2021
1 ITR 

(três meses) 
2 ITR 

(seis meses) 

Receita líquida 13.430 54.439

21 Partes relacionadas 

a. Controlador final
A Companhia é controlada pelo Sr. Marino Stefani Colpo e pela Srª Camila Stefani Colpo.

b. Remuneração de pessoal chave da administração
O pessoal chave da administração é composto pela Diretoria. A remuneração paga aos Diretores
no semestre a título de remuneração foram R$ 1.040 (R$ 601 em 2020). A Companhia não
concede ao pessoal chave da administração benefícios com características de longo prazo.

c. Outras transações com partes relacionadas
Os principais saldos de ativos e passivos em 30 de junho de 2021 e 31 de dezembro de 2020,
bem como as transações que influenciaram o resultado do trimestre, relativas a operações com
partes relacionadas, decorrem principalmente de transações com acionistas e Companhias
ligadas do mesmo grupo econômico.

As transações com partes relacionadas, realizadas nas condições a seguir, estão sumarizadas em
tabelas demonstradas abaixo, e compreendem:

30/06/2021 31/12/2020 
Contas a receber (Nota explicativa nº 4) 
Marino Colpo - 56
Camila Colpo 76  56
Agropecuária Gado Bravo (i) (outras partes relacionadas) 128 1.962 

Total 204  3.079 

30/06/2021  31/12/2020 
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Adiantamento à fornecedores (nota explicativa 6) 
Agropecuária Gado Bravo (i) (outras partes relacionadas) 80 - 
Marino Stefani Colpo (i) (outras partes relacionadas) 15 -
Camila Stefani Colpo (i) (outras partes relacionadas) 11 - 
Ademir Bau Meller (i) (outras partes relacionadas) 4 -

Total 110 - 

Adiantamento de cliente (nota explicativa 11)
Agropecuária Gado Bravo (outras partes relacionadas) 4 -

4  - 

(i) Refere-se a aquisição de bens e mercadorias e contrato de cooperação para produção, reprodução e produção por
parte da Serra Bonita (produtor cooperado) de sementes de soja para a safra de 2020/2021.

Transações que afetaram o resultado
As transações de compras significativas que influenciaram os resultados dos trimestres foram as
seguintes:

 01/01 a 30/06  01/04 a 30/06 
Receita 2021 2020 2021 2020 
Agropecuária Gado Bravo Ltda. (outras partes relacionadas) 345 667 6 141 
Camila Stefani Colpo. (outras partes relacionadas) 75 -  -   - 
Ademir Bau Meller. (outras partes relacionadas) 14 -  -   - 

Total  424  667 6  141 

22 Compromissos futuros 
A Companhia possui diversos acordos no mercado de sementes de soja e de soja em grãos, na 
sua maioria serão embarcados entre os meses de agosto e dezembro. 

30/06/2021  30/06/2020   31/12/2020 

Contratos de venda futura (soja e semente de soja) 546.431  189.522   269.864

Todos os volumes de grãos são originados através de contratos a termo e vendidos 
principalmente no mercado interno para grandes tradings.  

01/01 a 30/06 01/04 a 30/06 
Custos 2021 2020 2021 

 
2020 

Agropecuária Gado Bravo Ltda.  (158) (869) (7) (210)
Marino Stefani Colpo (1) (17) - (17)
Formosa Logistica Ltda. (225) - - -  
Camila Stefani Colpo (27) (17) - (17)
Ademir Bau Meller (33) - - -  
Cereais Sul Industria e Comércio Ltda. - (688) - (688)

Total  (444) (6.290) (7) (5.527)
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23 Transações que não afetaram caixa 
Durante o período as seguintes transações não tiveram efeito de entrada ou saída de caixa, 
e portanto, tiveram seus valores retirados da demonstração de fluxo de caixa. Abaixo os 
valores envolvidos: 

Natureza da transação 30/06/2021 

Aquisição de ativo imobilizado (3.954) 
Fornecedores e outras contas a pagar   3.954 

* * *

Diretoria 
Marino Stefani Colpo 

Diretor Presidente 

Glaube de Sousa Caldas 
Diretor Financeiro 

Contador 
Ademir Gomes Lima 

CRC MG-090001/O-1 
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